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„Poţi trăi o sută de ani dacă 
renunţi la toate lucrurile  
care te fac să‑ţi doreşti  

să trăieşti o sută de ani.”
Woody Allen
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inteRioR 

„De astăzi este oficial: însemnele naţionale 
ale României sunt schimbate” ‑ scria ieri 
„Business Magazin”. La sfârşitul anului, 

administraţiile vor cheltui pe alte steme ale ţării. Cea de 
acum e urât stilizată, dar nu cred că una nouă ne va face 
mai inteligenţi, în ţara în care judecătorii sunt ameninţaţi 
de laici cu… excomunicarea. Bine măcar că ne respec‑
tăm alianţele externe, unde contăm măcar la 
număr! Doar avem în Marea Neagră fregatele 
cumpărate la mâna a doua, de la britanici.

Preşedintele Iohannis jubila, anunţând „vic‑
toriile” româneşti la summitul din Varşovia. De 
pildă, forţă militară „multinaţională”… adică 
noi şi bulgarii. Bulgarii, care nu vor să patruleze 
lângă noi în Marea Neagră (turiştii ruşi, gazul 
rusesc şi exporturile contează!). Preşedintele 
nostru exulta sincer, amintindu‑mi de salturi‑
le lui Geoană. Sau de fericirea, mai recentă, a fostului 
premier britanic scăpat de funcţie. De azi, Anglia are o 
nouă „Doamnă de fier”, Theresa May, duşmana emigră‑
rii. „Theresa este o femeie extrem de dificilă. Următorul 
care îşi va da seama este Jean‑Claude Juncker”, avertiza 
Kenneth Clarke, deputat din partidul său, fost ministru. 
Femeia şefă la Interne timp de şase ani e faimoasă după 
deportarea unui cleric radical (predecesorii ei cheltuiseră 

un deceniu şi două milioane de lire, fără succes) sau după 
ce a extrădat un nigerian aproape mort, după 100 de zile 
de grevă a foamei.

După ce a încercat şantajul UE cu un referendum pe 
care‑l credea cu alt rezultat, cacealmaua lui Cameron n‑a 
ţinut, iar UE aproape a şi schimbat yala! Să nu uităm că 
şi Franţa părăsea NATO şi gonea conducerea din Paris a 

Alianţei pe vremea lui De Gaulle, dar cu timpul a reve‑
nit… Una peste alta, cum englezii n‑au ştiut ce votează, 
premierul  Cameron a predat ştafeta, dar nu şi‑a tăiat 
venele, ci a exultat: ultima sa declaraţie de premier lângă 
reşedinţa din Downing Street s‑a terminat cu un cântecel 
din desene animate! îi lipsea doar un tutu şi nişte poante! 
Se vede că pentru politician conta doar că scăpase de răs‑
pundere! CCN a apelat la expertiza postului de radio bri‑

tanic Classic FM: aflăm că fostul premier fredonase o arie 
din „Winnie the Pooh”, film despre ursuleţul (nu Mişa, că 
ăla‑i al ruşilor) Winnie „Câh”, cum s‑ar traduce… Inspirat 
de povestea reală a unui pui de urs orfan, ajuns mascota 
unei brigăzi militare britanice, în Primul Război Mondial, 
povestea e scrisă prin ´26, tradusă în toate limbile, chiar 
şi în latină, iubită chiar şi de picii de doi ani, desenată 

apoi de Disney. E „cel mai îndrăgit personaj 
de desene animate, după Mickey Mouse”, scrie 
edukid.ro. Prietenos, Winnie, atunci „când nu 
mănâncă miere, vorbeşte cu prietenii despre 
miere, iar când se simte pofticios, chiar le caută 
prin cămară, poate‑a mai rămas niscaiva mie‑
re nedăruită încă lui”, vizitându‑şi prietenii… 
şi pentru mierea lor. Se pare că şi premierului 
Cameron i‑a păsat de miere, nu de prietenii 
cetăţeni, schimbând locul Angliei aşa cum noi 

schimbăm stema. între timp, a doua limbă din lume, en‑
gleza, „alunecă” din poziţia de principala limbă de lucru a 
instituţiilor UE, crede preşedinta Comisiei pentru afaceri 
constituţionale a Parlamentului European, profesoara po‑
loneză Danuta Hubner. Dar şi asta rămâne de negociat 
cu membrii UE. Ar putea urca franceza, „şefă” până în 
´90, detronată inclusiv de ţările din Est, care au preferat 
„mierea” englezei la aderare… 

Câh englezesc  
şi miere dâmboviţeană

eveniment/3

Învăţământ/2

Medii de 10.00 la Evaluarea Naţională 
şi Bacalaureat

Campioanele 
şcolii  

gălăţene

Gălăţenii se plâng, autorităţile tac

Cimitirele oraşului, 
năpădite de 

deşeuri şi buruieni
obSeRvatoR/12

Scrisoare deschisă către noul primar   

Câteva dintre 
nevoile unui oraş 

aflat în cădere liberă
atitudini/4

Peste 77 la sută  
dintre elevii gălăţeni  
au promovat

Topul liceelor, 
după rezultatele 
la Bacalaureat

atitudini/4
Opinii ale unui gălăţean 
întors acasă

Vreau o ţară  
ca „afară”

eveniment/5
După articolul  
„Vieţii libere”

Apă Canal  
a ridicat molozul 
şi pietroaiele  
de pe trotuar
Sfaturi importante 
pentru o vacanţă  
fără griji

Cum vă protejaţi 
casa şi copiii  
în concediu

SpoRt/6
Baschet masculin

Primul transfer  
al verii  
la Phoenix  
este un american

Stan a „degajat” terenul de la „Ultimul Leu” pentru Pucheanu

Concurs de proiecte 
pentru sensul giratoriu

La Universitatea 
„Dunărea de Jos”

O nouă 
specializare

În cadrul Facultăţii de Istorie 
şi Teologie de la Universitatea 
„Dunărea de Jos” va exista, din 
anul universitar 2016-2017, o 
nouă specializare de licenţă - 
Resurse Umane.

eveniment/5
Angajări prin EURES

Unde pot munci 
gălăţenii în Europa

1.456 de locuri de muncă 
sunt disponibile pentru cetăţe-
nii români în spaţiul economic 
european, potrivit unui comu-
nicat emis de serviciul EURES, 
din cadrul AJOFM Galaţi. 

Învăţământ/2
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Teodora 
Alexandra 

Filip

Gabriela 
Necula

eveniment/3

Mai scurt sau la fel?

negocieRi ÎntRe aRhitecţi 
pRivind „cozoRocul”  

noii pRimăRii 
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publicitate

„Viaţa liberă”  
în cartierul tău

Mâine, venim  
în Barboşi

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului 
pentru a afla direct de la cetă-
ţeni ce anume îi nemulţumeş-
te în zonele în care locuiesc. 
Astfel, mâine, 14 iulie, între 
orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm 
în faţa gării din Barboşi, pen-
tru a le sugera autorităţilor ce 
măsuri trebuie să ia pentru în-
frumuseţarea cartierului. 
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro
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La examenul maturităţii 

Gabriela Necula,  
singura elevă de zece din judeţ

Gabriela Necula. Acesta este 
numele cu care oraşul nostru se 
mândreşte după afişarea notelor 
de la examenul de Bacalaureat. 
Elevă a Colegiului Naţional „Vasile 
Alecsandri” din Galaţi, Gabriela 
Necula este singura care a ob-
ţinut 10 pe linie la bacalaureat. 
Vestea a luat-o prin surprindere 
chiar şi pe ea. „Nu mă aşteptam 

la această notă, cu atât mai pu-
ţin să fiu singura din judeţ. Sunt 
mulţi alţi copii foarte buni, care 
ar fi putut lua 10. Încă de când 
am terminat examenul am spus 
că am greşit cu siguranţă şi că nu 
voi putea lua 10. 9,50 a fost me-
dia pe care m-am gândit că o voi 
obţine la acest examen, pentru că 
am considerat că tot mai ratezi o 

virgulă pe undeva şi eşti taxat. Mă 
bucur enorm de mult că am luat 
zece, deşi încă nu îmi vine să cred 
că sunt singura”, ne-a povestit, 
plină de emoţii, Gabriela Necula. 

Surpriză prea mare

Eleva de 10 şi-a văzut nota pe 
site-ul ministerului şi şi-a sunat 
imediat părinţii. Surpriza a fost 
atât de mare încât bucuria i-a 
fost umbrită de incertitudine. 
„Cred că am luat zece, i-am spus 
mamei la telefon. Nu sunt sigură. 
Am venit şi am văzut acum şi pe 
liste”, a adăugat eleva Colegiului 
„Vasile Alecsandri”.   

 Gabriela a dat examen la lim-
ba română, la geografie şi la isto-
rie, fiind absolventă a profilului 
filologie bilingv - engleză. A avut 
emoţii la fiecare dintre probele 
susţinute, dar recunoaşte, timid, 
că cele mai mari au fost la limba 
română. „A fost un moment de 
panică atunci când am văzut su-
biectul la limba română. A fost o 
surpriză, pentru că nimeni nu se 
aştepta la romanul psihologic, se 
dăduse şi la simulare. Toţi au cre-
zut că se va da poezie sau teatru 
şi au cam renunţat să mai înveţe 
romanul psihologic”. 

 Privind înapoi, Gabriela zâm-
beşte ca şi cum ar vorbi despre 

o poveste în care nu este ea 
personajul principal. Chiar dacă 
şi acum consideră că nu deţine 
cheia succesului şi că o medie 
de zece la examenul maturităţii 
depinde de foarte mulţi factori, 
Gabriela ne-a dezvăluit cum a 
procedat ea. „Nu cred că există o 
cheie a succesului. Totul depinde 
şi de noroc, este şi foarte multă 
muncă, depinde şi de dispoziţia 
de moment. Există mulţi factori 
care influenţează performanţa 
de la un examen. Am învăţat în 
toţi cei patru ani de liceu, dar 
mai intens după banchet, câte 
patru-cinci ore pe zi, adică de 
vreo lună şi jumătate - două. 
M-am şi pregătit suplimentar în 
ultimul an de liceu. Aveam timp 
şi să ies în club, de exemplu. Ai 
timp pentru toate, dacă ştii să 
ţi-l împarţi”, ne-a mărturisit ea. 

Planuri de viitor

Deşi acum se gândeşte şi la o 
binemeritată vacanţă, Gabriela 
Necula se preocupă pentru vii-
torul ei. Nu s-a decis încă unde 
va studia mai departe şi asta 
pentru că referendumul din 
Anglia i-a cam dat planurile pes-
te cap. „Nu m-am decis încă la 
ce facultate voi merge. Oscilez 
încă între Anglia şi Olanda. Nu 

exclud nici varianta de a rămâne 
în ţară, la Bucureşti sau la Cluj. 
Îmi doresc să urmez cursurile 
unei facultăţi de drept european 
şi internaţional. Îmi plac şi geo-
grafia, şi limbile străine, dar în 
clasa a XII-a m-am decis pentru 
drept.  Discut cu familia de ceva 
timp din cauza referendumului. 
Eu sper să se liniştească lucruri-
le pentru că Anglia era dorinţa 
mea cea mai mare. Nu renunţ 
încă la ideea de a studia acolo, 
pentru că ştiu că au şcoli foarte 
bune.”

 Emoţiile o copleşesc din nou 
când este întrebată dacă ştie să 
gătească. „Nu. Chiar dacă voi 
pleca de lângă părinţi, nu cred 
că asta va fi o problemă foarte 
mare. Există mâncare care se 
încălzeşte la microunde. Asta să 
fie ultima mea problemă”, ne-a 
spus Gabriela. 

 Până se va decide însă unde 
va merge la facultate, Gabriela 
vrea să meargă la mare şi la 
concertul cântăreţei ei prefera-
te: Rhiana. În rest, îşi va petrece 
vacanţa citind, ieşind în oraş cu 
prietenii şi relaxându-se. Cam 
acestea sunt, de altfel, şi hobby-
urile elevei de nota zece, care, 
pe 24 iulie, va împlini 19 ani.

Teodora Miron

Sesiunea iunie-iulie 
Când vor fi publicate rezultatele 
contestaţiilor 

Potrivit calendarului examenului de Bacalaureat, contestaţiile 
depuse de absolvenţii clasei a XII-a vor fi soluţionate în perioa-
da 13-15 iulie, urmând ca rezultatele finale să fie afişate pe data 
de 16 iulie. Acestea vor putea fi consultate pe site-ul Ministerului 
Educaţiei Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice.

Ruxandra Podlisnic

În curând încep înscrierile 
A doua sesiune a Bacalaureatului 

Elevii care nu au promovat examenul de Bacalaureat sau nu 
s-au prezentat la probele sesiunii de vară se pot înscrie, în pe-
rioada 18-22 iulie, la cea de-a doua sesiune din acest an. După 
înscrieri, candidaţii vor susţine prima probă pe data de 16 au-
gust.

Ruxandra Podlisnic

Teodora Alexandra Filip te 
cucereşte din prima cu firea 
ei caldă şi sinceră, dar şi cu 

maturitatea neaşteptată pentru 
vârsta ei. Eleva de la Şcoala Nr. 2 
„Gh. Constantin Marinescu” este 
singura din Galaţi care a termi-
nat gimnaziul cu zece pe linie şi 
a confirmat că poate fi la fel de 
performantă şi când vine vor-
ba de un examen, obţinând la 
Evaluarea Naţională note maxi-
me şi la română, şi la matematică. 
Fiind inteligentă, consecventă 
şi muncitoare, a scăpat deja de 
emoţiile admiterii la liceu. A ales 
clasa de matematică - informati-
că bilingv de la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri”.

„Am avut profesori 
extraordinari”

Teodora face parte dintre elevii 
aceia din ce în ce mai rari cărora 
le e dragă şcoala şi-şi apreciază la 
maxim profesorii. Pune pe seama 
dascălilor reuşitele sale: „Am avut 
noroc de profesori extraordinari. 
Graţie lor, am învăţat de plăcere. 
Nu doar profesorilor de română - 
Liliana Călin, matematică - Aurelia 
Florescu şi engleză - Cristian 
Roman, aş avea de ce să le mul-
ţumesc. Tuturor profesorilor de 
la care am învăţat câte ceva şi de 
la care am primit înţelegere şi căl-
dură. Toţi şi-au rupt din timpul lor 
pentru a ne ajuta şi a ne susţine să 
obţinem rezultate cât mai bune”, 
e de părere Teodora. 

Deşi alţi elevi cu note mai mici 
au făcut pregătire în particular pe 
bani grei, campioana gimnazişti-
lor de anul acesta susţine că nu 
a făcut meditaţii deloc. S-a bazat 
pe ceea ce a învăţat la şcoală, dar 
şi singură, acasă, unde a lucrat 
cam patru ore pe zi modele de 
subiecte. Spune că le-a făcut cu 
plăcere, că nu a simţit toată mun-
ca aceasta ca pe o corvoadă. Iată 
şi o declaraţie care i-ar putea şoca 
pe toţi părinţii care au avut copii 
în Evaluarea Naţională de anul 
acesta: „Când mă plictiseam, mă 

apucam să mai lucrez un test la 
matematică”. Prin urmare, subiec-
tele i s-au părut surprinzător de 
uşoare. Şi alţii au afirmat acelaşi 
lucru, dar nimeni altcineva n-a re-
uşit să egaleze rezultatul ei.

Câştigătoare  
a unei excursii la Veneţia

Deşi recunoaşte că a muncit 
foarte mult, nu se plânge că nu 
i-ar mai fi rămas timp liber sufici-
ent şi pentru lucruri pe sufletul ei. 
A putut în continuare să asculte 
muzică şi să citească pe săturate. 
În ambele domenii mărturiseşte 
că e în căutarea unui drum. Deşi 
îi place rock-ul, ascultă şi muzică 
clasică, şi jazz, tot ceea ce o gâdi-
lă plăcut la urechi. La fel şi când 
vine vorba de cărţi: citeşte orice, 
romane poliţiste, de dragoste, SF, 
dar şi versuri şi dramaturgie. Nu 
s-a oprit, deocamdată, la un au-
tor anume, dar când găseşte ceva 
ce-i place, explorează. De exem-
plu, acum citeşte tot ce-i cade 
în mână de Mihail Sadoveanu, 
Tudor Arghezi şi Mark Twain.  

Faptul că e pasionată de lec-
tură a ajutat-o să ia mai multe 
premii la olimpiade şi concursuri 
la limba română. Cele mai impor-
tante sunt distincţiile obţinute la 
Cangurul poveştilor, unde anul 
trecut s-a clasat pe locul al doilea 
pe ţară, primind drept răspla-
tă o tabără la Straja, în judeţul 
Hunedoara, iar anul acesta a ob-
ţinut premiul I, dar şi o excursie 
la Veneţia, ocazie cu care a vizi-
tat mai multe oraşe, printre care 
şi Milano, care i-a plăcut enorm, 
atât pentru monumentele sale, 
dar şi pentru străzile şi parcurile 
largi şi respirabile.  

Patron de editură  

Nici când vine vorba de me-
seria pe care o va alege, Teodora 
nu s-a decis încă, lucru perfect 
normal, având în vedere vârsta 
ei, dar şi faptul că reuşeşte să fie 
foarte bună pe mai multe dome-
nii. Având în vedere că tatăl ei 
este informatician, se gândeşte 
că ar fi frumos să meargă pe ace-

eaşi direcţie. Cum îi place şi limba 
engleză foarte mult, s-a gândit şi 
la varianta de a deveni translator. 
Însă, pasiunea ei pentru cărţi, în-
tr-o perioadă în care tinerii sunt 
din ce în ce mai „informatizaţi”, o 
poartă cu gândul spre o meserie 
mai puţin obişnuită: patron de 
editură. Auzind-o nu poţi decât 
să te bucuri pentru faptul că 

există un viitor şi pentru cartea 
tipărită.    

Salvaţi prin cultură

Şi m-am mai bucurat aflând că 
Teodora are de gând să rămână în 
România, indiferent de cărările pe 
care le va alege. „Îmi place România. 
N-aş locui în altă parte. Trebuie să 

fie şi tineri care să rămână aici şi să 
ajute la schimbarea în bine a ţării”, 
spune ea cu o simplitate dezar-
mantă. Cum ar vedea schimbarea? 
Simplu. Oamenii trebuie să pună 
mâna pe carte, adică să se întoarcă 
la cultură. ”România s-ar schimba, 
dacă am pune mai des mâna pe-o 
carte, dacă am preţui mai mult cul-
tura”, spune campioana.

Campioana gimnaziştilor

„România s-ar schimba, 
dacă am preţui cultura!”

[ Teodora Alexandra Filip, de la Şcoala Nr. 2, este singura elevă din Galaţi cu medie maximă la admitere

Din această 
toamnă 
O nouă 
specializare  
la Universitatea 
„Dunărea de Jos” 

În cadrul Facultăţii de 
Istorie şi Teologie de la 
Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi va exista, 
începând cu anul universi-
tar 2016-2017, o nouă spe-
cializare de licenţă. Este 
vorba de Resurse Umane, 
specializare autorizată în 
cadrul Departamentului 
de Sociologie. După con-
cursul de admitere, 20 de 
candidaţi au şansa să bene-
ficieze de locuri finanţate 
la buget şi 74, în regim cu 
taxă. Specializarea Resurse 
Umane a fost concepută ca 
un program inter-disciplinar 
în cadrul căruia Sociologia, 
Filosofia, Dreptul, Economia 
sau Comunicarea sunt prin-
cipalele arii ştiinţifice pe care 
le vor aprofunda persoanele 
admise. Durata ciclului de 
studii va fi de trei ani, la for-
ma de învăţământ cu frec-
venţă.

 Potrivit unei informări a 
universităţii, pentru a com-
pleta pregătirea şi studiul 
studenţilor de la Resurse 
Umane, Facultatea de Istorie, 
Filosofie şi Teologie va or-
ganiza stagii de practică în 
cadrul instituţiilor publice 
şi private locale şi naţiona-
le. Viitorii studenţi vor avea 
oportunitatea de a studia în 
una din universităţile euro-
pene partenere ale facultăţii 
prin intermediul burselor de 
studiu şi practică oferite de 
programul Erasmus+.

 Înscrierile pentru ciclul 
de licenţă se desfăşoară, la 
Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi, în perioada 
18-23 iulie 2016.

Ruxandra Podlisnic

Schimbări 
în domeniul 
educaţiei 
Legea care 
oferă beneficii 
copiilor cadrelor 
didactice, 
promulgată 

Legea care prevede că toţi 
copiii personalului didactic şi 
didactic auxiliar aflat în acti-
vitate sunt scutiţi de plata ta-
xelor de înscriere la cursurile 
de admitere în învăţământul 
superior şi beneficiază de 
gratuitate la cazarea în că-
mine şi internate a fost pro-
mulgată. Mai mult, modifica-
rea adusă articolului 63 din 
Legea Educaţiei Naţionale nr. 
1 din 2011 mai prevede că de 
aceste scutiri vor beneficia şi 
copiii personalului didactic 
şi didactic auxiliar pensionat 
din sistemul de învăţământ, 
dar şi copiii orfani de unul 
sau ambii părinţi care au ac-
tivat în domeniul respectiv.

 Totodată, preşedintele 
României, Klaus Iohannis, a 
semnat şi decretele privind 
promulgarea Legii pen-
tru modificarea articolului 
277 din Legea Educaţiei 
Naţionale, care vizează drep-
tul de participarea la viaţa 
socială şi statutul personalu-
lui didactic din învăţământul 
preuniversitar. A fost pro-
mulgată şi Legea care preve-
de dreptul absolvenţilor de 
a beneficia de acte de studii 
recunoscute la finalizarea 
unor studii neautorizate şi 
sancţionarea instituţiilor de 
învăţământ care şcolarizează 
fără autorizare.

Ruxandra Podlisnic

Un nou proiect 
UDJG  
va promova 
valorile 
româneşti  
în Serbia  
şi Republica 
Moldova 

Valorile cultural-
identitare româneşti 
din Serbia şi Republica 
Moldova vor fi consolida-
te cu ajutorul Facultăţii 
de Litere din cadrul 
Universităţii „Dunărea de 
Jos” din Galaţi. Instituţia 
de învăţământ gălăţea-
nă, în parteneriat cu 
Institutul de Ştiinţe ale 
Educaţiei din Chişinău, 
Universitatea „Novi Sad” 
din Serbia, Casa Corpului 
Didactic din Galaţi şi 
Constanţa, a iniţiat un 
proiect al cărui scop este 
să asigure continuitatea 
valorilor româneşti.

 Astfel, proiectul pro-
pus de Universitatea 
„Dunărea de Jos” din 
Galaţi se va derula pe o 
perioadă de şapte luni, 
până în noiembrie 2016. 
Acesta conţine activităţi 
de formare şi perfecţi-
onare în domeniul lim-
bă, cultură şi identitate 
românească, schimburi 
de experienţă pentru 
membrii grupului-ţintă, 
excursii tematice în are-
alul Dunării de Jos şi în 
Dobrogea, dar şi orga-
nizarea, în parteneriat, a 
unei manifestări cultura-
le vizând interferenţele 
etnofolclorice şi promo-
varea dialogului cultu-
ral transfrontalier între 
România, Republica 
Moldova şi Serbia.

Iniţiativa este fi-
nanţată de Ministerul 
Afacerilor Externe, prin 
Departamentul Po li-
tici pentru Relaţia cu 
Românii de Pretutindeni. 
Realizatorii proiectului 
anunţă că prin interme-
diul acestuia se va în-
cerca promovarea valo-
rilor identitar-româneşti 
şi păstrarea identităţii 
culturale şi lingvistice a 
comunităţilor româneşti 
din Republica Moldova 
(municipiul Chişinău 
şi raioanele Criuleni, 
Străşeni, Ialoveni, Anenii 
Noi) şi Serbia (oraşul 
Novi Sad, districtul 
Bačka de Sud, provincia 
Voivodina).

Ruxandra Podlisnic

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro
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A forţat 
semaforul
Un sexagenar  
a provocat  
un accident  
în centrul 
oraşului

Intersecţia străzilor 
Domnească şi Gării a fost 
scena unui eveniment ru-
tier soldat cu două victime, 
după ce un conducător 
auto a forţat culoarea roşie 
a semaforului, neacordând 
prioritate maşinilor care 
circulau regulamentar. Din 
concluziile poliţiştilor, şofe-
rul, un bărbat de 65 de ani, 
care conducea pe strada 
Domnească, a intrat în plin 
în intersecţie, deşi priorita-
te în acel moment aveau 
maşinile care treceau pe 
artera secundară. Unul 
dintre autoturismele care 
ieşeau de pe strada Gării a 
fost lovit în plin de maşina 
sexagenarului, fiind mai 
apoi proiectat într-un stâlp 
de iluminat public. În urma 
impactului, doi pasageri 
din vehiculul cu prioritate 
au fost răniţi şi duşi la spi-
tal. Agenţii de la Circulaţie 
au deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală 
din culpă, verificând cir-
cumstanţele care au deter-
minat evenimentul.

Mariana 
Constandache

Astăzi
Apa rece, 
sistată la Tecuci

Tecucenii care locuiesc 
la blocurile S1, S2, U, T1, 
T2, T3, R, F1 şi F5 nu vor 
beneficia, astăzi, de apă 
rece, timp de două ore, din 
cauza unor lucrări efectua-
te de Apă Canal. Conform 
unui anunţ postat pe site-
ul operatorului de apă rece 
şi canalizare, alimentarea 
cu apă va fi întreruptă între 
orele 9,00 şi 11,00.

Corina Dobre

Registrul 
Comerţului
Nou-intraţi 
în mediul 
economic

În mediul economic gă-
lăţean au intrat, în primele 
cinci luni ale acestui an, 
1.166 de noi agenţi eco-
nomici, potrivit datelor 
centralizate de Registrul 
Comerţului. Ca formă de 
organizare, cele mai nume-
roase au fost societăţile cu 
răspundere limitată (SRL), 
cu 852 de dosare, urmate 
de întreprinderile indivi-
duale (II), cu 181 de înre-
gistrări, şi persoanele fizice 
autorizate (PFA), cu 128 de 
înregistrări. De asemenea, 
au existat şi patru cereri 
pentru înregistrarea unor 
întreprinderi familiale (IF).

Ovidiu Amălinei

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 13 iulie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în muni-
cipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, Prelungirea Brăilei şi Stadionului. În 
judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi, pe DN 25, la Tudor Vladimirescu şi 
Umbrăreşti, iar pe DN 26, la Tuluceşti şi Frumuşiţa. Pe DE 581, o auto-
specială va fi amplasată la Berheci, iar pe DJ 251, la Schela şi Slobozia 
Conachi.

Mariana Constandache

Recomandări ale Ministerului Sănătăţii

Ce este virusul Zika şi care sunt simptomele infectării
Ţânţarii din specia Aedes sunt 

insectele responsabile de trans-
miterea virusului Zika la om. 
Persoanele contaminate au, de 
regulă, simptome asemănătoare 
gripei. Virusul Zika este foarte pe-
riculos, în special pentru femeile 
însărcinate. Cercetătorii susţin că 
virusul Zika poate provoca mi-
crocefalie în cazul bebeluşilor. 
Pentru moment, nu există trata-
ment sau vaccin pentru acest vi-
rus, scrie Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii (OMS), pe site-ul său.

Între timp, Ministerul Sănătăţii 
(MS) a confirmat, ieri, primul caz 
de infectare cu Zika din România.

Virusul Zika a fost identificat 
prima dată în 1947, în Uganda, la 
maimuţe, de o reţea de cercetă-
tori care monitorizau febra gal-
benă. În 1952, a fost identificat în 
Uganda şi în Tanzania, de această 

dată la oameni. Virusul circulă în 
Africa, cele două Americi, Asia şi 
zona Pacific. Cea mai bună formă 
de prevenire constă în protejarea 
împotriva înţepăturilor de ţânţari, 
atrag atenţia autorităţile.

Cum se transmite

Simptomele sunt asemănă-
toare gripei: febră, erupţii pe 
piele, conjunctivită, dureri de 
cap, oboseală, dureri musculare 
şi de încheieturi. Aceste simpto-
me sunt destul de blânde, scrie 
OMS, şi durează între două şi 
şapte zile. Totuşi, există cazuri în 
care persoanele contaminate nu 
manifestă deloc simptome, mo-
tiv pentru care infecţia este greu 
de depistat.

 Complicaţii apar, în mod spe-
cial, la femeile însărcinate şi la 

nou-născuţi. Potrivit OMS, virusul 
Zika poate provoca microcefalie 
la bebeluşi. Efectele sunt cum-
plite, deoarece microcefalia afec-
tează inteligenţa şi speranţa de 
viaţă a nou-născutului.

 Oamenii de ştiinţă continuă 
să facă cercetări pentru a afla o 
posibilă legătură dintre virusul 
Zika şi o serie de boli neurologi-
ce. Virusul Zika este transmis la 
oameni prin înţepătura ţânţaru-
lui purtător. Aceşti ţânţari înţea-
pă cel mai mult în timpul zilei, 
în mod special dimineaţa foarte 
devreme şi seara. De asemenea, 
virusul Zika se transmite şi prin 
contact sexual neprotejat.

Cum vă puteţi proteja

Utilizarea substanţelor anti-
ţânţari este prima metodă de pro-

tecţie. Purtarea de îmbrăcăminte 
cu mâneci lungi şi de pantaloni 
lungi, în special în orele de maxi-
mă activitate a ţânţarilor Aedes, 
este importantă. De asemenea, 
utilizarea prezervativelor reduce 
riscul de transmitere a virusului 
Zika prin contact sexual.

 Femeile gravide sau care pro-
gramează o sarcină nu ar trebui 
să călătorească în zonele cu trans-
mitere activă a virusului Zika, iar 
dacă locuiesc într-o regiune cu 
transmitere a virusului ar trebui 
să respecte riguros măsurile de 
împiedicare a contaminării prin 
înţepătură de ţânţar. “Femeile 
însărcinate care au călătorit sau 
locuit în regiuni cu transmitere 
activă a virusului Zika ar trebui 
să menţioneze această situaţie 
medicului care monitorizează 
sarcina. Pentru protecţia fătului, 

bărbaţii care au călătorit în zone 
cu transmitere de virus Zika ar 
trebui să aibă contact sexual 
protejat cu partenera sa însărci-
nată sau să fie abstinenţi până la 
finele sarcinii.

Călătorii care revin din zone 
cu transmitere de virus Zika ar 
trebui să aibă doar contacte se-
xuale protejate în primele opt 
săptămâni după revenirea în 
ţară, pentru a reduce riscul de a 
transmite acest virus. Persoanele 
cu imunodepresii sau boli cro-
nice severe care au călătorit în 
zone cu transmitere active a vi-
rusului şi au simptomatologie 
compatibilă cu boala în primele 
14 zile de la revenire ar trebui să 
se prezinte la medicul curant”, se 
arată într-un comunicat al MS.

Remus Basalic

Mai scurt sau la fel?

Negocieri între arhitecţi privind „cozorocul” noii Primării
Copertina noii Primării, care 

a stârnit atâtea comentarii, con-
troverse şi pasiuni, a fost ieri în 
centrul atenţiei, atât la propriu, 
cât şi la figurat. Dimineaţă, sub 
supravegherea atentă a unei 
echipe Tancrad, doi muncitori 
se îndeletniceau cu vopsirea ei. 
La orele prânzului, „cozorocul”, 
termen pe care, mai în glumă, 
mai în serios, l-au preluat şi auto-
rităţile, a fost subiectul întâlnirii 
dintre reprezentanţii Primăriei 
municipiului Galaţi, ai Direcţiei 
Judeţene pentru Cultură şi ai 
arhitectului Dan Ujeuca, autorul 
proiectului.

Aşa cum v-am informat, săp-
tămâna trecută, Direcţia pen-

tru Cultură a emis o notificare 
către Primărie: „În cotidianul 
«Viaţa liberă» din 2 iulie 2016, a 
apărut un articol referitor la fa-
ţada construcţiei imobilului din 
strada Domnească nr. 54 (noul 
sediu al Primăriei municipiului 
Galaţi). Ne-am deplasat la adre-
sa sus-menţionată, unde am 
constatat că lucrarea se execută 
fără respectarea planşelor viza-
te spre neschimbare, din pro-
iectul avizat de Comisia Zonală 
a Monumentelor Istorice Iaşi 
şi avizul emis de către Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură Galaţi. 
Pentru a preîntâmpina sistarea 
lucrărilor, avem rugămintea ca, 
în termen de cinci zile de la co-

municarea prezentei, să dispu-
neţi revenirea la configuraţia 
faţadelor, a scărilor de acces şi a 
spaţiului public, aşa cum au fost 
vizate spre neschimbare, precum 
şi a condiţiilor din aviz”, se arată 
în document. 

După cum am aflat de la re-
prezentanţii Primăriei Galaţi, s-a 
stabilit ca, în cel mai scurt timp, 
să aibă loc o discuţie între arhi-
tectul-şef al municipiului Galaţi, 
arhitectul Direcţiei Judeţene 
pentru Cultură şi arhitectul Dan 
Ujeuca, pentru a ajunge la o de-
cizie privind eventuala modifica-
re a copertinei.

Anca Melinte
Foto: Marius Negri

Dintre cei 3.280 de elevi 
care au participat la 
toate probele exa-

menului de Bacalaureat au fost 
consideraţi promovaţi, înainte 
de contestaţii, 2.547, ceea ce 
înseamnă că procentul pentru 
judeţul Galaţi este unul mai bun 
decât anul trecut - 77,65 la sută, 
comparativ cu 74 la sută, în 2015.

Pentru al patrulea an 
consecutiv, promovare zero, 
la Iveşti

Dacă am compara clasamen-
tul de anul trecut cu cel de acum, 
am constata că, exceptând câ-
teva situaţii, unităţile de învăţă-
mânt şi-au cam păstrat locul în 
ierarhie, urcând sau coborând 
doar o poziţie sau două. Sunt 
însă şi câteva suişuri şi coborâ-
şuri spectaculoase. O revenire 
spectaculoasă s-a întâmplat la 
Colegiul „Spiru Haret”, care a ur-
cat de pe locul 7 anul trecut, pe 
locul 2 acum, după cele trei cole-
gii cu promovare de sută la sută.

La categoria surprize neplă-
cute ar putea fi incluse Liceul din 
Cudalbi, care de la un procent de 
60 la sută anul trecut şi locul 18, 
a coborât pe locul 25, cu 42,86 
la sută promovare. O scădere 

dramatică se înregistrează şi la 
Liceul CFR, care ajunge pe locul 
30, cu un procent de 33,85 la 
sută, de pe locul 16 anul trecut, 
cu promovare de 70,99 la sută. 
Într-un singur an, procentul de 
promovare la această instituţie 
s-a înjumătăţit.

Ca şi anul trecut, avem trei 
instituţii unde toţi elevii au fost 
consideraţi promovaţi: Colegiul 
Naţional „C. Negri”, Colegiul 
Naţional „V. Alecsandri” şi Colegiul 
Naţional „M. Kogălniceanu”.

La polul opus, avem şi două 
unităţi fără niciun elev cu me-
die de trecere, cel puţin până la 
rezolvarea contestaţiilor. Este 
vorba de Liceul din Iveşti, care 
reuşeşte pentru a patra oară con-
secutiv această „performanţă”, şi 
de Liceul Particular „Magisterum” 
din Tecuci, care a înscris în baca-
laureat doar doi candidaţi, niciu-
nul dintre ei nereuşind să pro-
moveze. Trebuie menţionat că 
această unitate de învăţământ e 
în fiecare an o surpriză, figurând 
fie cu promovare de 100 la sută, 
pentru că are un singur candidat 
care a reuşit să treacă, fie cu pro-
movare zero, pentru că cei doi 
elevi nu au obţinut medie peste 
6.00.

Roxana Artene Penciu

Peste 77 la sută dintre elevii gălăţeni au promovat

Topul liceelor, după 
rezultatele la Bacalaureat

[ Ca şi anul trecut, există trei unităţi de învăţământ în care  
toţi elevii au luat medii de trecere [ Două licee se „laudă”  
cu promovare de zero la sută

Dificultăţi 
financiare
Firme gălăţene 
intrate  
în insolvenţă

În cursul lunii mai s-au 
înregistrat, în judeţul Galaţi, 
21 de companii care au intrat 
sub incidenţa prevederilor 
privind insolvenţa, potrivit 
Registului Comerţului. În 
total, de la începutul anului, 
130 de firme au intrat în in-
solvenţă, cu 19 mai puţine 
faţă de aceeaşi perioadă a 
anului trecut.

Ovidiu Amălinei

Prins în flagrant
Construcţie  
fără autorizaţie

În timpul activităţii de 
patrulare, poliţiştii locali din 
cadrul Serviciului Protecţia 
Mediului, Disciplina în 
Construcţii şi Afişajul Stradal 
au constatat că la un imobil 
din Galaţi sunt începute lu-
crări pentru ridicarea unei 
locuinţe, fără autorizaţie de 
construire. Proprietarul a 
fost sancţionat contravenţi-
onal cu o amendă în valoare 
de 1.000 de lei şi s-a dispus 
intrarea în legalitate, în con-
formitate cu prevederile 
Legii 50/1991, actualizată.

Teodora Miron

Loc de muncă
O şcoală  
are nevoie  
de îngrijitor

Şcoala Gimnazială „Miron 
Costin”, din municipiul 
Galaţi, organizează concurs 
pentru ocuparea, pe perioa-
dă nedeterminată, a postului 
de îngrijitor, care nu necesită 
vechime. Candidaţii trebuie 
să aibă minimum opt clase. 
Dosarele de înscriere se de-
pun până, cel târziu, pe 26 
iulie, la ora 15,00, iar pe 2 
august candidaţii vor susţine 
proba practică (la ora 9,00) şi 
interviul (programat pentru 
ora 10,30). Relaţii suplimen-
tare se pot obţine la Şcoala 
Gimnazială „Miron Costin”, 
cu sediul pe strada Alba Iulia 
nr. 1-2, telefon 0236.311.932.

Corina Dobre
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1. Colegiul Naţional „V. Alecsandri” 100 la sută (100 la sută, locul 1)

2. Colegiul Naţional „C. Negri” 100 la sută (100 la sută, locul 1)

3. Colegiul Naţional „M. Kogălniceanu” 100 la sută (99,51 la sută, locul 2)

4. Colegiul Naţional „S. Haret” 99,40 la sută (95,51 la sută, locul 7)

5. Colegiul Naţional „Al. I. Cuza” 98,58 la sută (100 la sută, locul 1)

6. Liceul Teoretic „Dunărea” 97,69 la sută (93,14 la sută, locul 9)

7. Liceul Teoretic „E. Racoviţă” 97,38 la sută (98,10 la sută, locul 5)

8. Colegiul Economic „V. Madgearu” 94,26 la sută (95,78 la sută, locul 6)

9. Liceul Teoretic „M. Eliade” 88,89 la sută (94 la sută, locul 8)

10. Seminarul Teologic 85,11 la sută (88,13 la sută, locul 10) 

11. Colegiul Naţional „C. Hogaş” 81,48 la sută (83,59 la sută, locul 13)

12. Liceul Particular „D. Cantemir” 80 la sută (nu a avut candidaţi anul trecut)

13. Liceul „C. Conachi” Pechea 76,71 la sută (84,48 la sută, locul 11)

14. Liceul de Artă „D. Cuclin” 76,25 la sută  (74,19 la sută, locul 14)

15. Liceul „Sf. Maria” 71,81 la sută (71,97 la sută, locul 15)

16. Colegiul „Elena Doamna” 67,48 la sută (66,88 la sută, locul 17)

17. Liceul din Tg. Bujor 65,22 la sută (84,21 la sută, locul 12)

18. Liceul cu Program Sportiv 63,54 la sută (59,61 la sută, locul 19)

19. Colegiul „D. Moţoc” 59,60 la sută (55,22 la sută, locul 21)

20. Liceul „Marin Coman” 54,24 la sută (44,44 la sută, locul 24)

21. Liceul din Bereşti 45,83 la sută (41,93 la sută, locul 27)

22. Colegiul Agricol Tecuci 45,55 la sută (57,09 la sută, locul 20)

23. Colegiul „Traian Vuia” (Auto) 44,44 la sută (48,78 la sută, locul 22)

24. Liceul de Marină  44 la sută (42,02 la sută, locul 26)

25. Liceul din Cudalbi  42,86 la sută (60 la sută, locul 18)

26. Liceul „Elena Caragiani” 40,28 la sută (32 la sută, locul 32)

27. Colegiul „Radu Negru” 35 la sută (48,09 la sută, locul 23)

28. Liceul din Tudor Vladimirescu 35 la sută (40,47 la sută, locul 29)

29. Colegiul „Paul Dimo” 33,87 la sută (43,75 la sută, locul 25)

30. Liceul CFR 33,85 la sută (70,99 la sută, locul 16)

31. Colegiul „Aurel Vlaicu” (Metalurgic) 28,57 la sută (25,92, locul 33)

32. Liceul „A. Saligny” 28,57 la sută (32 la suată, locul 31)

33. Liceul „Ov. Caledoniu” 26,92 la sută (41,30 la sută, locul 28)

34. Liceul din Corod 12,50 la sută (40 la sută, locul 30)

35. Liceul din Iveşti zero la sută (zero la sută, locul 34)

36. Liceul Particular „Magisterum” zero la sută (nu a avut candidaţi anul trecut)
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„Ce oameni excepţionali trec pe lângă 
noi, anonimi, iar noi admirăm prosteşte atâ-
ţia neghiobi, numai pentru că au vorbit de ei 
presa şi opinia publică.”

 (Mircea Eliade)
„Nimic nu generează mai rapid un com-

portament potrivit decât expunerea spre 
examinare publică.”

(Neale Donald Walsch)

Aveţi ceva de spus?
„Viaţa liberă” vă invită să luaţi atitudine

Cotidianul „Viaţa liberă” găzduieşte, săptămânal, cele mai 
interesante opinii şi atitudini despre Galaţi. Ne-am propus 
să realizăm o radiografie a societăţii civile, în care să se 
regăsească aspiraţiile fiecărui gălăţean care are ceva de spus. 
Drept urmare, toţi cei care vor să se implice şi consideră că 
pot ajuta cu idei şi propuneri concrete la schimbarea în bine a 
oraşului sunt aşteptaţi cu texte pe adresa de e-mail a ziarului, 
redactie@viata-libera.ro.

„Viaţa liberă”

Ediţia a XI-a
Cum a fost 
la petrecerea 
bloggerilor

Petrecerea bloggeri-
lor, ediţia a XI-a, s-a des-
făşurat la Bucureşti, în 
Grand Combo Băneasa. 
Premiile au fost multe, 
frumoase, valoroase, 
distracţia şi socializarea 
pe cinste, mâncarea ofe-
rită de Grand Combo la 
fel de bună (nu vă spun 
câţi burgeri am mâncat, 
rămâne pentru mine). 
Marele premiu, ca să 
spun aşa, a fost un me-
galaptop, o „rachetă”, 
oferit de Asus.

La concursurile des-
făşurate, având în vede-
re că aveam presiunea 
timpului, m-am lăsat 
învins la biliard (mi-
am băgat toate bilele 
mele, apoi pe toate ale 
adversarului şi bila nea-
gră în gaura greşită) şi 
bowling, la FIFA am luat 
bătaie cu 2-1 pe greşea-
la mea (am apăsat aiurea 
şi a rezultat un autogol 
frumos înscris de porta-
rul meu), iar la singurul 
joc în care am ajuns în 
finală, Overwatch, n-am 
mai stat la finală.

 Pentru toate astea 
trebuie să-i mulţumesc 
lui Toma, în special, 
care s-a chinuit cu or-
ganizarea, şi lui Rareş, 
care m-a dus la gară, 
să prind trenul de în-
toarcere. Nu de alta, dar 
n-aveam chef să stau o 
noapte în Gara de Nord. 
Prefer somnul în trenuri 
decât în gări.

Evident, vreau şi la 
Galaţi o astfel de mani-
festare. Ce ne-ar trebui 
nouă? În primul rând, un 
spaţiu în care să ne ju-
căm de toate. La ediţia a 
XI-a, au fost concursuri 
de biliard, 2048, simu-
lator Formula 1, FIFA, 
bowling, Overwatch. 
Toate acestea sunt po-
sibile doar într-un spa-
ţiu adecvat, dar Galaţiul 
nu dispune de aşa ceva. 
Poate, cu mici ajustări, 
s-ar putea organiza la 
vreun hotel din oraş, 
care să ne sponsorizeze 
aproape în totalitate, 
inclusiv cu o noapte de 
cazare pentru partici-
panţi. Mâncarea, con-
solele şi premiile, în 
mare parte, le rezolvi 
uşor, dar cea mai mare 
problemă rămâne spa-
ţiul. Iar la inaugurare, 
în loc de simulatoare de 
Formula 1 şi biliard, s-ar 
putea diversifica paleta 
jocurilor video.

În încheiere, trebuie 
să menţionez că gălă-
ţenii n-au plecat învinşi: 
Bogdan Pană a câştigat 
campionatul de FIFA.

Ştefan Bădiţă

Cetăţenii unei comunităţi 
îşi pun toate speranţele în 
noul ales în fruntea obştii, 

fie că în cabina de vot au pus sau 
nu ştampila pe numele lui. De re-
gulă, acesta beneficiază de o pe-
rioadă de graţie din partea elec-
toratului, până să înceapă a se ve-
dea că promisiunile din campanie 
chiar devin fapte. Abia peste un 
timp de aşteptare, un an sau doi, 
încep analizele, întrebările, critici-
le, din partea foştilor competitori, 
a cetăţenilor, a presei.

Rostul acestor rânduri este 
tocmai de a-l conecta pe noul 
şi tânărul primar al urbei, Ionuţ 
Pucheanu, chiar de la începu-
tul mandatului, la câteva dintre 
nevoile unui oraş aflat în cădere 
liberă. Din păcate, oraşul Galaţi 
este într-un permanent proces 
de ruinare. Ziarul nostru a publi-
cat de-a lungul timpului pagini 
întregi, text şi foto, dovezi indubi-
tabile ale acestui proces. Revenim 
acum cu credinţa că repetiţia este 
mama învăţării şi că cineva, noul 
primar, a învăţat să transforme te-
oria în fapte.

 Zilele trecute am făcut o 
plimbare pe străzile centrale 
ale Galaţiului sau, cum s-ar spu-
ne, în zona istorică a acestuia, 
printre…ruine sau pe locurile în 
care „a fost cândva…”. Am înce-
put pe Domnească, din Centru 
spre Parcul CFR. Pe trotuarul din 
dreapta străzii, imediat după mai 
cunoscutul magazin Modern, în-
tâlnim o clădire impunătoare, cu 
mai multe etaje, total părăsită, 
fără uşi şi fără geamuri, cu pereţii 
crăpaţi, cu bucăţi din zid disloca-
te. Pe dimensiunile trotuarului, 
pentru protecţia fizică a cetăţea-
nului, a apărut un adevărat tunel 
din bârne, construcţie care ar pu-
tea prefaţa tunelul pe sub Dunăre 
(sic!).

Nu prea departe, la numărul 77, 
o altă clădire părăsită, cu lacăt pe 
uşă, cu zăbrele, dar fără geamuri, 
care în timp a găzduit importan-
te instituţii de cultură şi sport, la 
numărul 95, la intrarea în curtea 
Liceului de Arte „Dimitrie Cuclin” 
sunt părăsite de multă vreme alte 
două clădiri, care au buline roşii 
de avertizare pentru trecători, că 
ar putea fi loviţi de bucăţi din con-
strucţie.

Traversând Basarabiei, pe 
dreapta, înainte de sediul Poliţiei, 
se află un şir de clădiri în descom-
punere, fără uşi şi fără geamuri, 
altădată sediul Clubului Sportiv 
Universitar. Mai departe, tribune-
le Stadionului „Portu Roşu”, gazda 
fostei frumoase echipe studen-
ţeşti Politehnica, sunt dezafecta-
te, acoperite de bălării.

Fabrica „Textila” nu mai exis-
tă, au rămas doar două blocuri 
nefinisate, părăsite. Ajungem la 
o fostă întreprindere etalon a in-
dustriei uşoare gălăţene, lăsată în 

1989 cu câteva sute de muncitori, 
„11 iunie”. Astăzi arată ca după 
bombardament, ruinată, plină de 
mizerie, „spartă” în mai multe uni-
tăţi particulare: spălătorie auto, 
vulcanizare, mici ateliere de repa-
raţii mecanice etc.

 Pe strada Mihai Bravu, ima-
ginile sunt chiar mai dramatice. 
Pornind de la strada Gării, la nr. 
3, o clădire cu două etaje stă să 
cadă, evident părăsită, pereţii 
au mari fisuri, geamurile nu mai 
există. O doamnă din vecini mi-a 
spus că este spaţiul Bisericii ca-
tolice din preajmă. Dincolo de 
sediul Bibliotecii „V.A. Urechia”, la 
numărul 18 şi în continuare, un şir 
de clădiri dezafectate, fără acope-
riş, cu unii pereţi căzuţi, cu copaci 
crescuţi în fostele camere, oferă o 
imagine jalnică.

Traversând strada Basarabiei, 
dincolo de Palatul Copiilor, o altă 
fostă clădire impunătoare, care a 
fost în timp utilizată de Regionala 
CFR, este părăsită, geamurile de 
la parter sunt zidite, iar cele de 
la etaj vraişte. Un cetăţean din 

zonă mi-a spus că ştie că este 
revendicată, dar, „ca la noi şi ca 
în toată ţara este lăsată să se rui-
neze”. Aceleaşi imagini apocalip-
tice le puteţi vedea şi pe străzile 
Dogăriei (la numerele 31, 56 şi 
133) sau Alexandru Ioan Cuza.

 Vă sugerez şi alte destinaţii 
pentru a ne educa pesimismul, 
deznădejdea, dar şi revolta: sche-
letul, structura de rezistenţă a 
fostei Fabrici de Mobilă, din str. 
Ana Ipătescu; clădirea cu două 
etaje, un fost modern centru de 
perfecţionare al Regionalei CFR 
Galaţi, astăzi cu foi de tablă bine 
bătute în geamuri, la parter; ceea 
ce a mai rămas din structura de 
rezistenţă, că restul s-a furat zi de 
zi, lună de lună, an de an din ulti-
mii 25, din IMH, de pe bulevardul 
George Coşbuc, vizavi de Liceul 
CFR; clădirea fostei Fabrici de bis-
cuiţi „Dunăreana”, de pe Dogăriei, 
ai cărei pereţi sunt zidiţi cu cărămi-
dă; pe strada Nicolae Bălcescu, vi-
zavi de Liceul Tehnologic „Simion 
Mehedinţi”, la numerele 34 şi 36, 
unde au rămas doar pereţii unei 

clădiri care abia ţine un banner pe 
care scrie „Teren de vânzare. 450 
mp”, iar pe o alta o bulină roşie pe 
care scrie „Pericol de prăbuşire”.

 Situaţia acestor clădiri trebuie 
imediat clarificată, fie ele particu-
lare sau în patrimoniul public, tre-
buie luate măsurile corespunză-
toare, fie reabilitate, fie demolate 
în mod organizat şi nu sub efectul 
timpului sau al fărădelegilor.

 Vă mai sugerez câteva obiecti-
ve care ar putea fi realizate până la 
sfârşitul acestui an sau, unele, chiar 
mai repede: reabilitarea şi darea 
în funcţiune ale Grădinii de Vară 
din centrul oraşului; reabilitarea 
şi darea în folosinţă civilizată ale 
pasajului de sub strada Brăilei, din 
centrul oraşului; pavarea Parcului 
Eminescu (lipsesc dalele, sunt 
sparte, nu sunt bine prinse, margi-
nile trotuarelor nu sunt conturate 
etc.); reabilitarea străzii George 
Enescu, 200-300 de metri (de mai 
bine de un an, strada care poartă 
numele ilustrului compozitor a ră-
mas desfundată, ca urmare a unor 
lucrări de canalizare); amenajarea 

unei parcări cu plată supraetajate, 
acoperite, la întretăierea străzilor 
Dogăriei cu George Enescu şi pe 
lângă gardul fostei întreprinderi 
„Policolor”, aflată şi ea în deza-
fectare, în paragină, cu geamuri 
zidite, unde acum sunt garaje dis-
persate, unele neutilizate de mulţi 
ani, gunoaie, bălării, mormane de 
pietriş şi nisip, haite de câini vaga-
bonzi, adevărate pericole pentru 
copii şi pentru oamenii care trec 
prin zonă; repararea canalizării din 
strada George Enescu, între scări-
le şase şi şapte de la blocul Bistriţa 
1b, unde, de peste zece ani, atunci 
când plouă, apa bălteşte încă 2-3 
zile, în ciuda faptului că asociaţia a 
făcut mai multe intervenţii la ser-
viciul de resort al Primăriei.

 Un răspuns la aceste câteva 
solicitări din partea noului primar, 
domnul Ionuţ Pucheanu, ar da, 
la început, măcar un anumit sens 
aşteptărilor gălăţenilor. Am avea 
măcar un semnal că vor veni şi 
faptele.

 Gh. Nazare

Scrisoare deschisă către noul primar 

Câteva dintre nevoile unui 
oraş aflat în cădere liberă

Opinii ale unui gălăţean întors acasă

Vreau o ţară ca „afară”
Între 2011 şi 2015, am locu-

it în Franţa, la Nancy. Cred că 
mulţi gălăţeni şi majoritatea/
toţi factorii de decizie au fost 
„afară”. Dar cu ce câştig pentru 
Galaţi? Câteva exemple de câş-
tiguri cred că sunt reprezentate 
de platformele de pe faleză cu 
aparate de sport şi cele pentru 
copii, pubelele tricolore, pre-
cum şi cele îngropate. 

Propun, totuşi, ca rapoartele 
deplasărilor lor din bugetul lo-
cal să fie făcute publice, pentru 
transparenţă.

 Propun celor ce au văzut ce-i 
„afară” să mă completeze, ca să 
dăm factorilor de decizie o se-
rie de idei ce s-ar putea aplica 
şi în oraşul nostru. Să se alea-
gă dintre cele mai bune soluţii 
de “afară” (metoda japoneză?) 
şi eventual să le îmbunătăţim, 
testându-le întâi într-un singur 
cartier.

Prima problemă - gunoiul

În străinătate, el se colectea-
ză în saci de plastic (daţi şi de 
Primărie) puşi la stradă marţea, 
joia şi sâmbăta, după ora 19.00, 
pentru ca o maşină a societăţii 
de salubrizare să îi ridice după 
ora 22.00. Pe străzile lor, la fieca-
re 50 de metri se găseşte câte o 
pubelă, cum sunt cele cu care se 
deplasează lucrătorii Ecosal, iar 
acestea sunt ridicate la ora 12.00. 
Pentru că se pune accent şi pe 
reciclare, lunea este ziua în care 
se colectează sacii cu recipiente 
din plastic.

În Galaţi, de vreo trei ani, s-au 
înlocuit „hărăbaiele” de tablă cu 
lăzi de plastic (cu un capac ce 
se roteşte) ce ar putea fi folosite 
igienic dacă ar fi normal închise. 
Capacul, care acum nu se uti-
lizează, cred că reprezintă mai 
mult de o treime din preţ. Iată 

alt exemplu de ban public irosit. 
Răspunde cineva?

A doua problemă - asfaltul

În străinătate, trotuarul şi că-
ile pietonale sunt mult mai fine 
decât străzile, în timp ce în Galaţi 
este exact invers, dat fiind că în 
multe zone nici nu mai avem as-
falt pe trotuar. Un articol din zia-
rul „Viaţa liberă” caracteriza tro-
tuarele gălăţene ca fiind groaz-
nice. O explicaţie ar fi legată de 
naşterea celor ce decid starea 
trotuarelor, care de atunci sunt 
luaţi şi aduşi cu maşina „la scară”, 
ei neutilizând această compo-
nentă urbană. Un alt motiv pen-
tru starea precară a trotuarelor ar 
fi aspectul reflexoterapeutic, dat 
fiind că masează tălpile.

 Continuând cu problema tro-
tuarelor, dacă în străinătate am 
văzut, în zona staţiilor de auto-

buz, trotuare supraînălţate până 
la nivelul podelei vehiculului pu-
blic, la noi se întâmplă nu doar 
să escaladezi până la mijlocul 
de transport, ci chiar să faci şi un 
şpagat când cobori, cum se în-
tâmplă mai ales la trenuri, acolo 
unde peronul este sub treptele 
trenului, de regulă.

 De asemenea, sunt şi multe 
maşini care parchează pe trotuar, 
astfel că un singur om trece difi-
cil, darămite o mamă cu un be-
beluş în cărucior. Singura soluţie 
este, astfel, trecerea pe carosabil. 
Se aşteaptă evenimente rutiere 
nedorite ca să se ia măsuri?

Piaţa Centrală trebuie  
să îşi recapete strălucirea

Aici voi compara Galaţiul cu 
Galaţi. În luna aprilie s-au repus în 
circulaţie tramvaiele şi de atunci 
a trecut şi campania electorală, 

timp în care cred că toţi candi-
daţii au trecut prin această zonă 
vitală. Chiar nimeni nu a compa-
rat bulibăşeala din parcarea de 
aici cu parcarea de la mall, spre 
exemplu?  În plus, în zona maga-
zinelor, maşinile parchează chiar 
lângă scări, astfel că oamenii (cu 
sacoşe) trebuie să urce şi să co-
boare treptele, care (normal?) 
sunt mai înalte. Propun montarea 
unor piloni ce să delimiteze o cale 
de acces pentru minimum două 
persoane.  În hale şi pe platforme 
sunt cabine, tarabe şi culoare. Ar 
fi bine să se dea o normă privind 
marfa etalată pe culoar. Eu zic că 
în faţa cabinei trebuie să stea nu-
mai vânzătorul, pe un scaun; la ta-
rabă, oricum stă în spate. Dacă se 
va permite etalarea mărfii, aceas-
ta să nu depăşească 50 la sută din 
lăţimea culoarului (pentru că intră 
în spaţiul vânzătorului de vizavi).

George C. Bălan

Opinii
Mărturisiri 
plenare

De fiecare dată când 
îmi propun să scriu ceva 
serios, ceva de ţinut min-
te şi de păstrat în laviţa 
memoriei, mă apucă aşa 
o disperare de parcă n-aş 
avea timp suficient sau, şi 
mai rău, n-aş avea o mo-
tivaţie argumentată în a 
mă apuca de scris. Până 
la urmă, renunţ şi rău fac, 
pentru că cel care pierde 
sunt, evident, eu!

De când mi-am pro-
pus să mă fac scriitor, 
adică să-mi exprim în 
scris tot ce văd, observ 
şi judec cu puterea min-
ţii mele, pentru liniştirea 
conştiinţei mele  de tră-
itor prezent, activ, con-
temporan şi responsabil 
al evenimentelor sociale, 
politice, artistice şi chiar 
economice care mă afec-
tează şi pe mine, îmi vine 
să-mi pun neruşinata în-
trebare: cui prodest? Şi, 
la o adică, ce mă f... pe 
mine grija despre pensi-
ile neruşinate ale altora, 
despre pensiile mizerabi-
le vecine cu  foamea ne-
meritată ale oamenilor 
care au muncit 30-40 de 
ani şi s-au ales „din trei cu 
a mai lungă!”, nu-i aşa?

Şi, în definitiv, cine 
sunt eu, un aproximativ 
octogenar, care a muncit 
pe brânci să supravieţu-
iască în timpul celui mai 
„odios” regim în care 
unii şi-au făcut studiile în 
străinătate, de unde au 
venit pregătiţi şi instru-
iţi să răstoarne regimul 
care i-a făcut oameni şi 
le-a asigurat o viaţă fără 
griji, lor şi familiilor lor?! 
Nu-s tâmpit oare? Nu-s 
de-a binelea nebun? 
Cum au fost  Eminescu, 
Păunescu, Vadim şi alţi 
incomozi cu  durere de 
oamenii simpli, săraci şi 
cinstiţi? Uitaţi-vă în jur: 
Iliescu, Guţă, Minune, 
Băsescu, Dragnea, Ponta 
nu sunt români şi ei? 
Adică, ei n-au conştiinţă? 
Nu vibrează şi ei ca râul, 
ramul şi fiinţa trăitoare 
pe acest pământ?

Hai să stăm strâmb 
şi să judecăm drept: cu 
ce ne-am ales noi după 
omorârea celui mai pa-
triot conducător pe care 
l-am avut vreodată? 
Profitorii gestului istoric 
au şi motivaţia: „Altfel 
nu se putea... n-am avut 
încotro! Am salvat  po-
porul şi ţara!  Care ţară? 
Care popor? Poporul 
care-şi ucide părinţii? Îşi 
vinde şi-şi violează copi-
ii? Poporul care îşi ignoră 
istoria, îşi omoară poeţii, 
scriitorii şi oamenii poli-
tici de bună-credinţă câţi 
or mai fi? Care popor?”

Maică Românie, te-ai 
iubit cu toţi?/ Şi-ai adus 
pe lume un popor de 
hoţi?/ Negri, albi ori gal-
beni, ca la Iarmaroc/ i-ai 
hrănit cu sânge şi le-ai 
dat NOROC!// Unii mai 
destoinici au făcut ave-
re/ alţii au dat banul şi au 
luat putere/ alţii cu trom-
bonul şi cu muzicuţa/ au 
vânat femeia şi-au rămas 
cu puţa.../ Numa‘ el, săra-
cul, fără niciun rost/ te-a  
iubit pe tine şi-a rămas un 
prost!// ... Să mai spun?

Anton StanciuAr
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Angajări  
prin EURES
Unde  
pot munci 
gălăţenii  
în Europa

1.456 de locuri de 
muncă sunt disponibile 
pentru cetăţenii români 
în spaţiul economic eu-
ropean, potrivit unui co-
municat emis de serviciul 
EURES, din cadrul AJOFM 
Galaţi. După o perioadă 
în care nu s-au mai făcut 
angajări în agricultură, 
Spania revine în frun-
tea ţărilor europene la 
capitolul locuri de mun-
că oferite, în Peninsula 
Iberică fiind disponibile 
800 de posturi ca munci-
tor necalificat în agricul-
tură. Şi în Norvegia sunt 
mai multe posturi decât 
în ultimele luni, 135, din-
tre care 80 ca tâmplar sau 
dulgher în construcţii.

Gălăţenii care îşi do-
resc să lucreze în do-
meniul medical pot 
opta pentru ofertele din 
Marea Britanie, dar şi din 
Italia, acolo unde asisten-
ţii medicali şi îngrijitorii 
de persoane la domiciliu 
sunt la mare căutare.

Absolvenţii de studii 
superioare în domeniul 
informaticii pot opta 
pentru cele trei posturi 
din Franţa, de dezvol-
tator front-end, inginer 
dezvoltare în informati-
că, dezvoltator full stack. 
Şi în Lituania este dispo-
nibil un post pentru ingi-
neri în industria maselor 
plastice.

Cea mai variată ofer-
tă o are, în continuare, 
Germania, care, deşi 
oferă doar 122 de locuri 
de muncă, caută mână 
de lucru în domenii va-
riate. Astfel, sunt doriţi 
lăcătuşi mecanici, insta-
latori, electricieni în con-
strucţii, bucătari, brutari, 
barmani, ospătari, şoferi 
autocamion, excavato-
rişti, vopsitori auto, visual 
designeri etc.

Pentru consiliere şi ofe-
rirea de informaţii, per-
soanele interesate sunt 
aşteptate la sediul AJOFM 
Galaţi, str. Domnească nr. 
191, etaj I, cam. 16, de luni 
până joi, între orele 8:00-
16:30. Serviciile oferite 
sunt gratuite.

Dosarul de înregistrare 
pentru un loc de mun-
că în UE cuprinde: copie 
BI/CI, CV completat în 
lb.română, CV completat 
în lb. engleză (lb. germa-
nă, după caz), cazier judi-
ciar valabil (fără antece-
dente penale), adeverin-
ţă medicală (apt pentru 
muncă), formular de înre-
gistrare tip. La solicitarea 
angajatorilor se pot cere 
şi alte documente supli-
mentare.

Florin Răvdan

Mediul de afaceri
A crescut numărul firmelor gălăţene

La sfârşitul lunii mai erau activi, la nivelul judeţului Galaţi, 23.394 
de agenţi economici, din care 15.849 erau persoane juridice, iar 
7.545 erau persoane fizice autorizate, potrivit datelor centralizate de 
Registrul Comerţului. Faţă de aceeaşi perioadă a anului trecut, me-
diul de afaceri a crescut cu 357 de agenţi economici.

Ovidiu Amălinei
 

1 franc elveţian 4,1191 

1 EURO 4,4900 

1 liră sterlină 5,3272 

1 leu moldovenesc 0,2053 

1 dolar SUA 4,0414 

1 gram AUR 175,6837 

După articolul „Vieţii libere”

Apă Canal a ridicat molozul  
şi pietroaiele de pe trotuar

La doar câteva ore după ce 
„Viaţa liberă” a semnalat că tro-
tuarul unor oameni din Valea 

Oraşului a fost transformat, de 
mai bine de trei luni, în „depozit” 
de moloz, pietroaie şi bucăţi din 

asfalt, de către reprezentanţii Apă 
Canal, conducerea societăţii a tri-
mis mai mulţi angajaţi să ridice 
molozul şi să astupe groapa aban-
donată de cei care au demarat lu-
crările şi nu le-au mai finalizat.

Dacă luni nu au fost de găsit, 
reprezentanţii Apă Canal ne-au 
contactat, ieri, pentru a da asi-
gurări că vor acţiona „de urgen-
ţă” pentru a rezolva problemele 
semnalate de gălăţeni. „Noi am 

continuat campania de conto-
rizare individuală, iar pentru 
acest tip de lucrări am apelat şi 
la diverse firme de construcţii. 
Acolo a lucrat o firmă, am avut şi 
câteva avarii în zonă. Vom acţio-
na de urgenţă pentru a duce la 
bun sfârşit lucrările. Nu ştim ce 
a determinat sistarea lor, se va 
discuta cu firma şi, în funcţie de 
ce vom constata, vom interveni 
noi direct sau cei care au înce-

put lucrările”, ne-au spus repre-
zentanţii societăţii.

Nu ar fi rău ca angajaţii soci-
etăţii de utilităţi, plătiţi din bani 
publici, să dea curs sesizărilor oa-
menilor atunci când le sunt aduse 
la cunoştinţă, astfel încât consu-
matorilor să nu le mai fie ignorate 
problemele cu lunile şi să se simtă 
umiliţi pe banii lor.

Corina Dobre
Foto: Marius Negri

Sfaturi importante pentru o vacanţă fără griji

Cum vă protejaţi casa şi copiii în concediu

Sezonul estival este în plină 
desfăşurare şi chiar dacă vă plă-
nuiţi un concediu în toată regula 
sau doar în reprize, câte un we-
ekend la mare sau la munte, este 
esenţial să ţineţi cont de câteva 
reguli, dacă nu vreţi ca vara să fie 
una de coşmar. Prima şi cea mai 
importantă regulă pe care trebu-
ie să o ştiţi este că infractorii vă 
pot pândi oriunde, şi acasă, şi pe 
drum, şi în locul pe care l-aţi ales 
ca destinaţie de vacanţă, aşa că 
puţină vigilenţă şi câteva metode 
preventive trebuie să vă însoţeas-
că pretutindeni.

Aţi plecat? Închideţi casa!

Febra bagajelor şi perspectiva 
drumului şi a vacanţei nu trebuie 
să vă şteargă din memorie o pri-
mă obligaţie: închideţi toate gea-
murile locuinţei la plecare, indife-
rent de etajul la care locuiţi sau de 
faptul că aveţi ferestrele asigurate 
cu gratii. Chiar şi micuţul geam de 
aerisire de la baie poate fi o cale 
de acces pentru hoţii antrenaţi!

În plus, aveţi grijă ca atunci 
când vă faceţi bagajele sau pla-
nurile de călătorie să nu audă 

toţi vecinii şi eventual cei care vă 
trec pe sub fereastră, nu de alta, 
dar e posibil ca orice informaţie 
să ajungă să fie exploatată de 
răuvoitori. Tot în spiritul regulii 
„mai puţin e deja mult”, este bine 
ca numărul persoanelor care ştiu 
de plecarea dumneavoastră să fie 
cât mai redus. Un vecin de încre-
dere şi eventual nişte rude sunt 
suficienţi.

Atenţie la maşină  
şi la necunoscuţi!

Aţi plecat din casă, aţi încărcat 
maşina cu bagaje şi aţi pornit la 
drum, spre destinaţie. Nu vă lăsaţi 
păcăliţi, pericolele nu au trecut 
dacă aţi părăsit oraşul şi aţi ajuns 
într-un loc mai mult sau mai pu-
ţin străin. Pe stradă, la cumpără-
turi sau în alte locuri aglomera-
te trebuie să fiţi la fel de atenţi. 
Hoţii au ochiul format şi, dacă se 
prind că nu sunteţi de-ai locului, 
vă pot jefui în fel şi chip. De la 
simpla smulgere a genţii sau bi-
juteriilor afişate la vedere, până la 
metode mai elaborate, cum ar fi 
atragerea în locuri ferite de ochii 
lumii, sub diferite pretexte (să vă 

vândă ceva avantajos), infracto-
rii au o gamă largă de variante. 
Nu cedaţi tentaţiei şi ţineţi-vă 
valorile bine, iar dacă mergeţi la 
cumpărături, nu puneţi geanta în 
coş sau cărucior, pentru că aşa e 
cel mai simplu de furat. Evident, 
cât timp vă plimbaţi, vizitaţi sau 
faceţi cumpărături, maşina va ră-
mâne într-o parcare. Ei bine, aveţi 
grijă ca la coborâre să nu lăsaţi, 
cel puţin la vedere, bunuri de 
valoare, precum genţi, portofele, 
telefoane, laptopuri sau tablete. 
Simpla existenţă pe bordul maşi-
nii a suportului pentru dispoziti-
vul de navigaţie poate reprezenta 
o „tentaţie” pentru infractori, ne 
asigură poliţiştii, care ne reco-
mandă să lăsăm maşina „curată şi 
săracă”, cel puţin la prima vedere. 
Evident, nu uitaţi să încuiaţi porti-
erele şi, mai ales, nu lăsaţi cheile 
în contact!

Staţi cu ochii pe copii!

Copiii sunt energici, curioşi şi 
dornici să exploreze, aşa că, dacă 
cei mici vă însoţesc în vacanţă, tre-
buie să aveţi o mare grijă în plus. 
Staţi cu ochii pe ei, oriunde aţi fi, 

mai ales dacă sunt destul de mici 
cât să nu ştie să se orienteze sau să 
spună exact cum îi cheamă, unde 
locuiesc etc. Locurile aglomerate, 
plajele sau alte zone cu aflux mare 
de turişti sunt favorabile rătăcirilor, 
aşa că nu îi pierdeţi din ochi. În 
cazul în care nivelul de dezvoltare 
al celui mic este destul de ridicat, 
învăţaţi-l, preventiv, să nu plece 
cu necunoscuţi, indiferent de mo-
tiv, să ştie cum îl cheamă, cum se 

numesc părinţii şi hotelul sau pen-
siunea unde este cazat. Cel mic 
trebuie instruit ca în cazul în care 
se rătăceşte să caute un poliţist, 
o vânzătoare, un salvamar sau, în 
ultimă instanţă, un adult însoţit 
de un copil, acestea fiind cele mai 
indicate persoane cărora să le co-
munice informaţiile necesare pen-
tru a fi readus alături de părinţi.

Mariana Constandache

Eliberată de panoul jerpelit şi 
de construcţia metalică, ce 
au tronat atâta vreme acolo, 

insula de verdeaţă de la Inelul de 
Rocadă aşteaptă ceea ce i s-a pro-
mis de mult timp: o fântână artezi-
ană sau… un concurs de proiecte 
arhitecturale, pentru o faţă nouă 
şi elegantă.

Promisiuni neonorate

În martie 2013, aleşii locali, 
dintre care unii se regăsesc şi 
azi în legislativul Galaţiului, au 
aprobat studiul de fezabilitate 
pentru obiectivul „Amenajare 
scuar central strada Brăilei - Inel 
de Rocadă”. Hotărârea prevedea 
construirea a zece fântâni arte-
ziene ornamentale (fiecare cu 
diametrul de 12 metri) pe scuarul 
central şi a unei fântâni arteziene 
cu diametrul de 18 metri în Inelul 
de Rocadă, dar şi amplasarea în 
mijlocul scuarului a unui gard 
ornamental cu înălţimea de 1,25 
metri, pe lângă înlocuirea bor-
durilor care delimitează supra-
faţa carosabilă de spaţiul verde. 
Valoarea totală a investiţiei fuse-
se calculată la 4.084.980 de lei de 

la bugetul local, iar durata de re-
alizare era estimată la 12 luni.

În 2014, printr-un anunţ 
postat pe pagina sa oficială de 
Facebook, primarul municipiului 
Galaţi de la acea vreme, Marius 
Stan, le cerea ajutorul gălăţe-
nilor. Edilul spunea că ar avea 
nevoie „de cât mai multe idei 
realiste pentru modernizarea 
Inelului de Rocadă (intersecţia 
de la Ultimul Leu)”. „Mi-ar prinde 
bine să ştiu cum v-aţi dori voi să 
arate Inelul de Rocadă. Vrem să 
începem modernizarea acestei 
intersecţii şi cred că este normal 
să ştim şi părerile voastre. Cu cât 
mai multe idei, cu atât mai multe 
soluţii bune. Iar cea mai bună va 
deveni realitate”, îi invita edilul 
pe gălăţeni.

Abia anul acesta, în mai, au-
torităţile şi-au suflecat mânecile 
şi, cu un ultim hei-rup, au trecut 
la fapte. „Desfiinţăm construcţia 
metalică de la Inelul de Rocadă. 
Va fi arborat drapelul naţional 
şi amplasată crucea Sfântului 
Andrei, patronul spiritual al ora-
şului”, ne-a comunicat atunci 
Biroul de Presă al Primăriei muni-
cipiului Galaţi.

Încă o promisiune

Suntem în luna iulie şi, în afară 
de refacerea spaţiului verde, pe 
insula sensului giratoriu nu s-a 
mai întâmplat nimic. Există însă o 
promisiune, în programul politic 
cu care Ionuţ Pucheanu a câştigat 
fotoliul de primar al Galaţiului: 
„Împreună cu specialişti în dome-
niu vom organiza un concurs de 
arhitectură, pentru găsirea celui 

mai bun proiect pentru refacerea 
sensului giratoriu de la Ultimul 
Leu”, se arată în document. Mai 
mult, Pucheanu consideră că „este 
obligatorie reamenajarea zonei 
cuprinse între sensul giratoriu 
de la «Ultimul Leu», b-dul Cloşca, 
b-dul Brăilei şi Plaja «Dunărea», 
prin refacerea şi extinderea par-
cului existent. Această zonă va 
continua cu fosta Uzină de Apă, 
care, prin atragerea de fonduri 

europene, poate fi reintrodusă în 
peisajul urban. Aici pot fi amena-
jate spaţii neconvenţionale pen-
tru expoziţii, concerte sau piese 
de teatru. Vom dezvolta zone în 
care tinerii cu spirit creativ să se 
poată exprima liber (graffiti) sau 
zone în care tinerii pot practica 
sporturi extreme”.

Rămâne de văzut câte dintre 
aceste noi promisiuni se vor re-
aliza.

Stan a „degajat” terenul pentru Pucheanu

Concurs de proiecte 
pentru sensul giratoriu  

de la „Ultimul Leu”

Traversare  
cu bucluc
O femeie a fost 
accidentată  
pe trecere

O septuagenară din 
Tecuci a ajuns la spital, 
după ce o şoferiţă nea-
tentă a doborât-o pe un 
marcaj pietonal din oraş. 
Conducătoarea auto, o 
vrânceancă de 32 de ani, 
se afla la volanul unei ma-
şini cu care circula pe stra-
da Gheorghe Petraşcu, 
iar în dreptul unei treceri 
de pietoni nu i-a acordat 
prioritate unei femei de 
74 de ani, care păşise pe 
marcaj pentru a traversa. 
În urma impactului, bătrâ-
na a fost serios rănită şi va 
avea nevoie de mai multe 
zile de spitalizare. Poliţiştii 
au deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală 
din culpă.

Mariana Constandache

Euro a scăzut,  
în două şedinţe, 
cu 1,6 bani

Revenirea apetitului 
pentru risc pe pieţele in-
ternaţionale i-a asigurat 
leului elanul necesar pen-
tru aprecierea faţă de prin-
cipalele valute, continuând 
evoluţia de la începutul 
săptămânii.

Cursul euro a scăzut de 
la 4,4942 la 4,4900 lei, nou 
minim al ultimelor două 
luni, într-o şedinţă în care 
culoarul de tranzacţionare 
s-a redus la 4,4890 - 4,4930 
lei. Cotaţiile de la ora 14.00 
erau de 4,4890 - 4,4920 lei.

Conform estimărilor 
analiştilor de la ING Bank, 
euro ar putea scădea, pe 
termen scurt, până la 4,47 - 
4,48 lei, în condiţiile în care 
economia românească are 
un parcurs pozitiv, iar me-
diul politic nu va înregistra 
modificări majore în urmă-
toarele două luni.

 La aprecierea leului a 
contribuit şi anunţul pri-
vind nominalizarea noului 
premier britanic, Theresa 
May, care îl va înlocui, în-
cepând de astăzi, pe David 
Cameron. Aceasta a afirmat 
că va respecta votul brita-
nicilor de a părăsi Uniunea 
Europeană.

 Cursul dolarului ame-
rican a scăzut de la 4,0740 
la 4,0414 lei, cotaţiile din 
piaţa valutară coborând la 
4,038 - 4,068 lei.

 Media monedei elveţie-
ne, care se deprecia pe pie-
ţele internaţionale la 1,087 
- 1,091 franci/euro, a scăzut 
de la 4,1360 la 4,1191 lei.

 Monedele din regiune 
aveau o evoluţie stabilă 
faţă de euro, cea polo-
neză tranzacţionându-se 
între 4,417 şi 4,43 zloţi, iar 
cea maghiară între 312,9 şi 
313,9 forinţi.

 Perechea euro/dolar se 
aprecia pe pieţele inter-
naţionale la 1,1051 - 1,1122 
dolari, investitorii fiind mul-
ţumiţi de rezolvarea rapidă 
a nominalizării unui nou 
prim-ministru britanic.

O eventuală decizie a 
Băncii Angliei privind re-
laxarea politicii monetare, 
prin scăderea dobânzii, 
care se află în prezent la 0,5 
la sută/an, ar putea afecta şi 
euro. Pe de altă parte, dola-
rul este susţinut de evolu-
ţia pozitivă a pieţei muncii 
din SUA, care este unul din 
principalii indicatori luaţi în 
calcul de Rezerva Federală 
americană atunci când de-
cide asupra nivelului do-
bânzilor.

 În piaţa specializată de 
la Londra, preţul unciei de 
aur a scăzut la fixingul de 
dimineaţă la 1.353 dolari, 
faţă de 1.357 dolari, la cel de 
luni seară.

 În piaţa la termen de la 
Sibiu, euro se tranzacţio-
na pentru finalul anului la 
1,1160 dolari.

Radu Georgescu

foto Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

] Hoţii intră chiar şi pe geamul de la baie, iar gadgeturile lăsate neglijent prin maşină sunt tentaţii de nerefuzat pentru infractori

Analiza  zilei

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

12 iulie
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gãlãþean

TENIS
Patricia Ţig avansează la turneul de la Bucureşti

Gălăţeanca Patricia Ţig, locul 100 în ierarhia mondială, s-a calificat în turul secund al 
turneului BRD Bucharest Open (WTA), dotat cu premii totale de 226.750 dolari, după ce a 
învins-o, ieri după-amiază, pe junioara Ioana Mincă (17 ani), beneficiară a unui wildcard, 
cu scorul de 7-6 (5), 6-3.Într-un alt meci, Monica Niculescu - Andreea Mitu 6-2, 6-4.

Marian Căpăţînă

Ştefan Andrei, 
în finală 
la Braşov

[ La Braşov se des-
făşoară turneul de tenis 
dotat cu trofeul „Cupa 
Dinamo” din cadrul 
Circuitului F.R.Tenis la 
Under 14, concurs  la 
care participă şi gălăţea-
nul Ştefan Andrei (Dacia), 
cap de serie nr. 2.  Pe ta-
bloul principal de simplu, 
Ştefan Andrei a trecut 
pe rând de Alin Urdea 
(Fibec Câmpina ) cu 
6-1,6-0, David Voinea (T.C. 
Râmnicu Vâlcea) cu 6-3, 
6-0  şi Liviu Zamfirache 
(CSS Slobozia) cu 6-2, 6-0 
şi s-a calificat în finală. În 
ultimul meci, gălăţeanul 
va juca cu Vlad Cristian 
Breazu (CST Târgovişte). 
În turneul de dublu, 
Ştefan Andrei / Adrian 
Gheorghe (Dacia / CSM 
Brăila) - Ioan Ilie / Armand 
Costache (Elite Tg. Jiu/ T.C. 
Rm.Vâlcea) 6-0, 6-0.

[ A zecea ediţie a 
„Cupei Paşcani” la şah 
a fost disputată, la cate-
goria Open, de 51 concu-
renţi şi a fost câştigată de 
către ieşeanul Vlad Ionuţ 
Stegariu cu 6 puncte (7 
runde). Cel mai bine cla-
sat gălăţean a fost Lucian 
Filip (Şah Club) cu 5,5 
puncte, din patru victorii 
şi trei remize. Ceilalţi ju-
cători din Galaţi s-au cla-
sat astfel: locul 11 - Mihai 
Edward Pădurariu (Şah 
Club) cu 4,5 puncte şi  lo-
cul 34 - Dimitrie Nicolas 
Pădurariu (Şah Club)  cu 3 
puncte.

 [ La Galaţi se vor 
disputa, sâmbătă şi du-
minică, meciurile unei 
noi ediţii a Campionatului 
Judeţean de tenis pen-
tru sportivii veterani. 
Vor avea loc meciuri de 
simplu şi dublu, la patru 
categorii de vârstă: 30 - 
50 de ani, 50 – 65 ani, 65 
– 75 ani şi peste 75 ani. 
Competiţia va fi găzdui-
tă de Complexul Sportiv 
„Dacia”  şi este organi-
zată de către Asociaţia 
Judeţeană de Tenis şi 
Direcţia Judeţeană de 
Sport şi Tineret. Înscrierile 
se pot face şi prin telefon, 
la numerele 0771397886 
– Ilie Bărănescu şi 
0724839247 – Mircea 
Basarab. 

[ ACS Municipal 
Dunărea continuă acţi-
unea de selecţie pentru 
grupele de fotbal copii 
2007, 2008, 2009 şi 2010. 
Programul întocmit de 
antrenorul Ion Morohai 
se prezintă astfel: lunea, 
marţea, miercurea şi vine-
rea orele 15,30-18,30, joia, 
de la orele 15,30-18,00, 
sâmbăta şi duminica: 8,30 
– 9,30. Selecţiile au loc la 
Stadionul „Siderurgistul” 
– terenul şase. Informaţii 
suplimentare la telefon 
0740843944.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Echipa de baschet mascu-
lin Phoenix este în plină 
campanie de alcătuire a 

lotului cu care va aborda noul se-
zon în Liga Naţională, ultima no-
utate în acest sens fiind transfe-
rul americanului Travis Daniels. 
”Sunt foarte fericit să fac parte 
din această echipă. Abia aştept 
să vin şi să lucrez cu echipa, să 
întâlnesc oamenii deosebiţi de 
care am auzit deja şi să câştigăm 
cât mai multe meciuri”, ne-a con-
firmat Daniels semnarea contrac-
tului cu Phoenix. 

Travis Daniels este un uriaş cu 
o înălţime de 2,03 metri, are 24 de 
ani şi vine din campionatul uni-
versitar al SUA, unde a jucat pen-
tru Mississippi State University. 
Pentru Daniels, proaspăt absol-
vent al universităţii menţionate, 
sosirea la Galaţi reprezintă prima 
experienţă în Europa. 

 În ultimul sezon la nivel 
universitar (Mississippi State 
Bulldogs), a evoluat în 29 de me-
ciuri şi a avut medii statistice de 
5,7 puncte şi 4,5 recuperări, cu 

procentaje de 47 la sută la arun-
cările din acţiune, respectiv de 
67 la sută la aruncările libere. 

Astfel, americanul se alătu-
ră celor doi sârbi, Milos Pesici şi 
Milos Bojovici, care au ales să îşi 
continue activitatea la echipa 
gălăţeană, care se va reuni pe 8 
august.   

Altfel, a avut loc tragerea la 
sorţi pentru stabilirea progra-
mului din sezonul regulat al Ligii 
Naţionale. Phoenix va debuta 
în noul sezon cu un meci în de-
plasare, cu BCM Universitatea 
Piteşti, prima etapă urmând să 
se dispute în jur de 19 septem-
brie. Primul meci la Galaţi va fi 
în etapa a doua, în compania 
vicecampioanei  BCM Mureş.  
În”Cupa României” sorţii au de-
cis ca în primul tur echipa gălă-
ţeană să întâlnească o formaţie 
nou promovată în primul eşalon, 
CSM Ploieşti. Meciul tur se va dis-
puta pe 28 septembrie, pe teren 
propriu, iar returul va avea loc pe 
5 octombrie, în oraşul Ploieşti.  
Din acest an, sistemul competi-

ţional în ceea ce priveşte ”Cupa 
României” s-a schimbat, astfel 
că avem în premieră Final Eight 
(F8), iar primele patru echipe din 
ediţia trecută a Ligii Naţionale - 
CSU Oradea, BC Mureş, Steaua 
Bucureşti şi ”U” Banca Transilvania 
Cluj-Napoca sunt calificate direct 
pentru turneul final.

 De asemenea, s-a stabilit şi 
programul sezonului următor 
pentru echipele feminine din 
primul eşalon. Baschetbalistele 
de la Phoenix vor începe cu trei 
partide în compania celor de 
BC Teleorman Alexandria. 
Primele două sunt din 
primul tur al Cupei 
României, cu prima 
manşă pe 15 sep-
tembrie şi a doua, 
la Galaţi, pe 19 
septembrie. Apoi, 
va urma duelul din 
prima etapă a Ligii 
Naţionale, programat la 
Galaţi pe 23 septembrie.

 Marian Căpăţînă
 Sonia Baciu

BASCHEt MASCulIN 

Primul transfer al verii  
la Phoenix este un american
[ Noul jucător al echipei gălăţene este un uriaş de 2,03 metri  
şi vine din campionatul universitar al SUA

HANDBAl FEMININ
CSU Danubius 
mai vrea  
un transfer

Echipa de handbal feminin 
CSU Danubius, promovată 
în acest an în Liga Naţională, 
s-a reunit luni seară la Sala 
„Dunărea”, într-o formulă uşor 
restrânsă. Din lot fac parte 15 
sportive, dintre care şapte 
proaspăt transferate, iar la pri-
mul antrenament au absen-
tat motivat patru dintre ele. 
Este vorba despre cele două 
handbaliste din echipa naţi-
onală a Macedoniei, centrul 
Elena Livrinikj şi interul stân-
ga Dajana Jovanoska, care 
urmează să ajungă astăzi în 
Galaţi, Andrea Taivan – aflată 
cu echipa naţională de tineret 
la Campionatul Mondial din 
Rusia şi Iulia Artean, învoită 
câteva zile. Antrenorul Valeriu 
Costea s-a declarat mulţumit 
de componenţa lotului, dar a 
adăugat că îşi mai doreşte un 
transfer. „Sunt mulţumit de 
lot, dar îmi mai doresc un inter 
dreapta, o jucătoare de mâna 
stângă. Ar fi nemaipomenit să 
reuşim, şi cu asta am putea în-
cheia campania de transferuri 
cu mari şanse de a ne atinge 
obiectivul, rămânerea în pri-
ma ligă”, a spus tehnicianul 
gălăţean.  Primul antrenament 
a fost unul lejer, cu o încălzire 
uşoară, completată de un joc 
de minifotbal. Jucătoarele 
proaspăt transferate la Galaţi 
au încredere în grupul care se 
formează în această perioadă 
precompetiţională. „Galaţiul 
tocmai a promovat în prima 
ligă şi este o provocare pen-
tru mine să joc aici. Îmi place 
oraşul, mă simt bine aici şi 
sper că vom avea un sezon 
foarte bun”, a spus portarul 
Michaela Derdelova (Cehia).  
CSU Danubius se va antrena 
la Galaţi în următoarele zece 
zile, după care va pleca într-
un cantonament de opt zile 
la Gura Humorului. De la înce-
putul lunii august vor avea loc 
meciuri de pregătire, urmând 
să se participe cel puţin la un 
turneu amical.

Marian Căpăţînă

FlASH BASCHEt
România,  
surpriză plăcută 
la „Europenele”  
de tineret

[ Reprezentativa feminină 
de baschet tineret a României 
a reuşit să obţină a treia victo-
rie consecutivă în Grupa B a 
Campionatului European U20 
din Muntenegru. Tricolorele au 
realizat o mare surpriză, luni 
seară, şi au dispus de puternica 
naţională a Croaţiei, cu scorul 
de 62-54. În urma acestui rezul-
tat, România a câştigat fără în-
frângere Grupa B şi merge mai 
departe în Grupa semifinală E, 
în care au mai acces Croaţia, 
Ungaria şi Cehia, în vreme ce 
în Grupa semifinala F s-au ca-
lificat Lituania, Marea Britanie, 
Muntenegru şi Slovenia. Pentru 
echipa noastră au evoluat şi 
două gălăţence: Sica Cuzic - 12 
puncte (2x3), 3 recuperări şi 3 
intercepţii şi Teodora Neagu - 
2 puncte, o pasă decisivă şi 2 
intercepţii

 [ Timp de o săptămână, 
terenurile special amenajate în 
bazele sportive din municipiul 
Mangalia au găzduit întreceri-
le din cadrul Ligii Naţionale de 
Minibaschet, competiţie care a 
adunat la start 107 echipe din 
întreaga ţară. După meciuri ex-
trem de interesante şi atractive, 
desfăşurate într-o atmosferă 
incandescentă realizată în tri-
bune în special de către părinţi, 
trofeul întrecerii feminine a 
fost adjudecat de CSS 6 Admar 
Bucureşti, care a dispus în fina-
lă de CSS Bega I Timişoara, cu 
scorul de 28-22. Medaliile de 
bronz ale competiţiei feminine 
au fost cucerite de CS Olimpia I 
Bucureşti, echipă care a câşti-
gat disputa cu CSS 4 Bucureşti 
din finala mică. Fetele de la 
CS Phoenix Galaţi s-au clasat 
pe locul 26. Premierea laure-
aţilor a fost efectuată de mi-
nistrul Tineretului şi Sportului, 
Elisabeta Lipă.

 Gh.Arsenie
 M.Petrescu

HoCHEI

Juniorii de la Dunărea, 
cantonament  

lângă Chişinău
Comitetul de părinţi şi stafful 

tehnic au definitivat programul 
taberei de pregătire a hocheiştilor 
juniori de la Dunărea Galaţi. Cei 24 
de sportivi (Under 16 şi 18) se vor 
antrena în regim de cantonament 
într-o tabără aflată în apropierea 
Chişinăului, în localitatea Vadul 
lui Vodă, tabără utilată cu cele mai 
moderne mijloace de relaxare.

 “Moldovenii ne oferă con-
diţii deosebite de pregătire şi 
sejur în această tabără renumi-
tă, situată pe Nistru, la 24 km de 
Chişinău. Vom avea terenuri de 
sport, ştrand şi bazin de înot în 
mijlocul naturii. Cazarea va fi în 
camere cu baie pentru câte trei 
persoane. Vom avea toate con-
diţiile să ne pregătim foarte bine 
şi să facem faţă competiţiilor na-
ţionale, la două categorii de vâr-
stă”, ne-a spus Cristi Munteanu, 
antrenorul care, alături de Cornel 
Chiriţă, îi pregăteşte pe gălăţeni. 
Cantonamentul de pregătire de 
opt zile în tabăra Vadul lui Vodă 

din Republica Moldova va urmări 
un team building adecvat, pre-
cum şi pregătirea fizică. Apoi, vor 
demara antrenamentele specifice 
pe gheaţă, imediat ce patinoarul 
din Galaţi o va permite.

 Juniorii “Gladiators” Dunărea 
Galaţi U16 şi U18 vor fi anga-
jaţi în patru competiţii, şi anu-
me, Campionatul Naţional (CN) 
şi Charpatia Junior Hockey 
League (CJHL) la U16, iar la U18 - 
Campionat Naţional şi Volvo Cup 
(Riga, Letonia). “Sperăm într-un 
sezon care să ne aducă încredere 
în viitor, prin rezultate frumoa-
se, selecţii la loturile naţionale 
şi debuturi la echipa de seniori, 
în aşa fel încât motivaţia şi rodul 
muncii noastre să iasă în eviden-
ţă. Aducem mulţumiri Clubului 
Dunărea Galaţi, părinţilor şi tu-
turor celor care sunt aproape de 
aceşti tineri”, a mai declarat antre-
norul Cristi Munteanu.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Jocurile Olimpice

Încă două sportive  
pentru România, la Rio

Lotul României pentru Jocurile 
Olimpice s-a mărit cu încă două 
sportive. Jucătoarele de tenis 
Andreea Mitu, în vârstă de 24 
de ani, şi Raluca Olaru, 27 de ani, 
vor reprezenta România în proba 
de dublu feminin de la Jocurile 
Olimpice de vară, programate 
în perioada 5-21 august, la Rio 
de Janeiro, a anunţat Comitetul 
Olimpic şi Sportiv Român. 
Participarea celor două sportive 
la Olimpiadă a fost posibilă după 

ce Federaţia Internaţională de 
Tenis a suplimentat locurile pen-
tru proba de dublu. Raluca Olaru 
se află pe locul 53 în clasamentul 
WTA la dublu, în timp ce Andreea 
Mitu se află pe poziţia a 83-a, în 
aceeaşi ierarhie.

 Astfel, România va fi reprezen-
tată de 98 de sportivi la Jocurile 
Olimpice, dintre care 7 la tenis. 
Simona Halep va juca la simplu, 
Irina Begu şi Monica Niculescu 
atât la simplu, cât şi la dublu, 

Andrea Mitu şi Raluca Olaru la 
dublu, în timp ce Horia Tecău şi 
Florin Mergea vor face echipă la 
competiţia masculină de dublu.

 Totuşi, este posibil ca Simona 
Halep să renunţe la prezenţa la 
Jocurile Olimpice de teama viru-
sului Zika, cea mai bine clasată 
dintre românce în ierarhia mon-
dială (locul 5 WTA) spunând că 
deocamdată nu a luat o decizie 
în acest sens.

Marian Căpăţînă

Campionatul Mondial de handbal tineret

Gălăţeanca Elena Dache,  
din nou decisivă pentru România

Echipa naţională de handbal 
feminin a României s-a calificat în 
sferturile de finală la Campionatul 
Mondial de tineret, din Rusia. În 
optimile de finală, România s-a 
impus, scor 32-31, în faţa Japoniei, 
după un joc cu emoţii uriaşe pe 
final. Era de aşteptat ca românce-
le să zburde în faţa unui adversar, 
Japonia, care terminase doar pe 
locul patru în grupă, pierduse la 
o diferenţă de 20 de goluri meciul 
cu Rusia. Aşa a fost, însă numai 
până în minutul 41, când se înre-
gistra un avantaj de şase goluri 
(scor 24-18) al tricolorelor, la fel ca 
în prima parte a meciului (11-5, mi-
nutul 15). Apoi, s-a repetat scena-
riul din ultimul joc din grupă, cel 
cu Germania (29-29), cu o cădere 
bruscă exact în aceeaşi perioadă a 

partidei. De la 27-24 în minutul 50, 
Japonia a reuşit ceea ce înaintea 
meciului se credea că e imposibil: 
a înscris de patru ori la rând şi a 

preluat conducerea (min. 55). 
 Campioanele mondiale de 

junioare de acum doi ani erau în 
faţa unui deznodământ ruşinos, 

care a fost evitat de gălăţeanca 
Elena Dache, eroina finalului de 
meci. În ultimele patru minute, 
interul dreapta a marcat trei go-
luri, a scos un „şapte metri” şi o 
eliminare în echipa adversă. Şi-a 
readus echipa la conducere cu un 
gol marcat când mai erau 53 de 
secunde, niponele au egalat din 
nou, gălăţeanca reuşind să înscrie 
şi golul victoriei când mai erau 
doar trei secunde!!!

 În partida anterioară, cu 
Germania, tot Dache a marcat ul-
timul gol al României, când mai 
erau numai 16 secunde, pentru 
un egal echivalent cu terminarea 
pe primul loc în grupă.

 Elena Dache, acum la CSM 
Bucureşti, a început practica-
rea handbalului la nivel şcolar la 

Şendreni, cu profesorul Manuel 
Ivan, apoi a trecut la CS Şcolar 
Galaţi, unde a lucrat primii ani cu 
antrenorul Miron Stanciu şi apoi 
cu Maria Lupu.

 Au evoluat şi celelalte trei 
gălăţence din echipa României: 
Alexandra Dindiligan (50 de mi-
nute pe teren, 5 goluri din 8 arun-
cări), Daniela Corban (7 minute 
jucate, 1 gol dintr-o singură arun-
care) şi Andreea Taivan (20 de mi-
nute jucate, fără gol marcat).

 În sferturile de finală, România 
urma să joace aseară târziu cu 
formaţia Croaţiei, care a trecut 
de Ungaria în optimi la mare lup-
tă, scor 26-25. Pentru informaţii  
despre acest meci accesaţi site-ul 
viata-libera.ro.

Marian Căpăţînă
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Vânzări  
Garsoniere

• Proprietar vând garsonieră A-uri, 
parter, vizavi Poliţia Judeţeană. 
0744581380 (186282)
• Micro19, etaj4, 18.000lei, 
0740837445. (186357)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament una cameră, 
baie, bucătărie, hol, balcon, supra-
faţă 28 mp. Telefon 0766310369 
(184627)
• 1 cameră Saturn, et.1, îmbunătăţi-
tă. 0745361207 (185838)
• Vând- închiriez apartament una 
cameră, centru, termen lung. 
0724933330 (186150)
• Vând apartament o cameră, Micro 
21, et. 6/ 10, suprafaţa 36 mp, gresie, 
faianţă, termopan, uşă metalică. Preţ 
25500 E negociabil. Tel. 0788784408 
(186240)
• Ireg, imbunatatita, pret negociabil, 
0740837445. (186358)

Vânzări  
2 camere

• 2 camere Centru, etaj 1, telefon: 
0740655516. (178742)

• VÂND APARTAMENT 
ULTRACENTRAL, 2 CAMERE 
DECOMANDATE, TOATE 
UTILITĂŢILE. 42000 EURO. 
0754512915 (184681)

• Vând apartament 2 camere,central, 
îmbunătăţiri. 46500E. 0769630868 
(184736)
• Centru, etaj intermediar, liber, sim-
plu, locuibil 0745806158 (185336)
• 2 dec Tiglina II, stradal, LIBER, 
29.000Euro. 0754267318. (185465)
• 2 dec Micro 14, etaj 3, termopan, 
spatios, 36.000Euro. 0745526231 
(185466)
• 2 dec Micro 13, etaj 4, LIBER, ter-
mopan, 115.000Ron. 0754267318 
(185467)
• 2 decomandate Mic.39C, et.2/4, la 
cheie. 0745361207 (185839)
• URGENT! Ţig.2, 2 balcoane, 58 mp. 
0745361207 (185840)
• 58 mp, et.1, Siderurgiştilor, stradal, 
îmbunătăţit. 0745361207 (185841)
• Vând ap. 2 camere Mazepa 2. 
Telefon 0749865106 (185961)
• Vând apartament 2 cam., parter, 
zona Sid. Vest, cu îmbunătăţiri. Tel. 
0747128968 (186087)
• PF vând apartament, Mazepa 1. 
0758396974. (186124)
• Vând apartament Ţiglina 1, par-
ter, îmbunătăţit, 2 camere, 30 mii E. 
0741675326 (186160)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0752334334. (186180)

• Vând 2 camere, 4/4, cu multiple îm-
bunătăţiri. Preţ 150.000 lei negocia-
bil. 0741405913 (186281)
• Vând apartament 2 came-
re+ dependinţe, imobil la curte, 
str. Domnească nr.135. Telefon 
0745564963, 0726220188 (186289)
• Vând apartament 2 camere, îmbu-
nătăţit, etaj 2, Micro 17, bloc G1A, 
strada Iasomiei. Telefon 0754490311. 
(186297)
• Micro19, etaj intermediar, CT, 
26.500E, 0740851119. (186360)
• Icfrimu, etaj3, mobilat, CT, 43.500E, 
0740837445. (186361)
• Micro20, etaj6, imbunatatit, 
36.500E, 0740837445. (186362)

Vânzări  
3 camere

• 3 dec Mazepa I, parter, CT, LIBER, 
46.000Euro. 0754267318 (185561)
• 3 camere, Mazepa 2, renovat, liber, 
74 mp. 0722147176 (185828)
• 3 decomandate ICFrimu p/4 sau 
3/4, la cheie. 0728928192 (185842)
• 3 decomandate lux, Faleză- ve-
dere Dunăre, 110 mp. 0745361207 
(185843)
• Apartament trei camere, semide-
comandat, doua balcoane, Micro 17. 
0753868612 (185950)
• Vând apartament, liber, etaj 4/4, 
Micro 39B, W, lângă fabrica de bere. 
160000 lei. 0735386526 (186129)
• Vând apartament Tiglina II, 3 de-
comandate, îmbunătăţit. 45 mii E, 
etajul 4. 0741675326 (186162)

• Vând apartament faleză, mobilat 
nou, luxe, bl. P5, et. 3, 122000 E. Tel. 
0725948418 (186346)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere, 4/4, 
piaţa Micro 19. Exclus agenţii. Tel. 
0754679211 sau 0032487690507 
(185608)
• Persoană fizică vând urgent apar-
tament 4 camere, decomandat, 
Micro 20. Tel. 0745886277 (185764)
• Apartament îmbunătăţit, etaj 1, 
Piaţa Centrală. 0744872630 (185982)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (178740)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (178741)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (185338)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (185408)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (185410)

Vânzări  
Case

• Vând casă cu teren aferent 30 ari 
Băleni. 0786232328. (184139)
• Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460. (184671)
• Vând casă 1/2, sat Cişmele, comu-
na Smârdan; +2 vetre. 0753848139 
(185250)

• Vând casă zonă centrală, 
S+P+1E+M, suprafaţă curte 250 
mp. Relaţii la telefon proprietar 
0743144550 (185258)

• Casa noua, Sendreni, aproape de 
strada 0745806158 (185346)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (185411)
• Vând casă. Tel. 0746070503 
(185480)
• Vând casă în com. Soveja, jud 
Vrancea, parter+ 1, 9 camere, nego-
ciabil. Telefon 0764573847 (185591)
• Vând casă comuna Cuca, 2000 mp. 
0751683426 (185651)
• Vând casă în cartierul Aurel Vlaicu, 
ST- 460 mp. Preţ informativ 87000 
euro. Tel. 0723572985 (185769)
• Casă locuibilă, zona Potcoava, sin-
gur curte. 0745361207 (185845)
• Vând sau schimb casă Port. 60000E. 
0746648978 (185869)
• Vând vilă Lepşa. Tel. 0726732152 
(186004)
• Casă nouă, la cheie, Sat Costi, 
80000 euro. 0799797888. (186025)

• Vând casă 240 mp+ teren 
342 mp, Vasile Lupu 10, 60000 
E negociabil. 0752334334 
(186181)

• Vând casă, com. IC Brătianu 
(Zaclău). Tel. 0755581538 (186274)
• Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, 
SU- 59 mp (ideal sediu firmă). 
0747371671 (186287)
• Vând casă locuibilă, urgent. Tel. 
0336416716 (186330)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb ap. 2 camere, et.3, Ţig.1, 
îmbunătăţiri, pt 3 camere aceleaşi 
condiţii+ diferenţă. 0744338442, 
0766397064 (185605)

• Vând sau schimb casă cu te-
ren 4000 mp, deshidere 80 
m la D.N.25, comuna Tudor 
Vladimirescu cu apartament 
2 camere, parter(exclus M.40). 
Preţ 30000 euro. Tel. contact 
0742.294.952. (186329)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (178744)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• 1 cameră Mazepa2, mobilată, 150 
euro, 0748647760. (178743)

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (182131)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobi-
late.0741914099 (183946)
• Închiriez apartament mobilat 
Micro 21. 0745627946- 0744376797 
(186336)
• Oferta. Închiriez apartament 4 
cam., 100 mp, Micro 18, mobilat, uti-
lat modern, CT, AC şi în regim hoteli-
er. 0730647148 (185270)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente bloc nou, 0722245260 
(185458)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, utilat, CT, termopan, et. 1, 
M17, stradal. 0773793327 (185847)
• Ofer cazare condiţii anantajoase, 
casă. Telefon 0749247774 (186007)
• Închiriez o cameră+ bucătărie+ 
baie, la curte. 0740382011 (186070)

• Închiriez penthouse 400 mp, 
complex Privilege, pentru bi-
rouri sau locuinţă. 0752334334 
(186183)

• PF ofer la închiriere ap. 1 cameră, 
super lux, ICFrimu, 240 E/lună neg. 
Tel. 0742345741 (186185)
• PF primesc în gazdă o femeie, 
bloc, cart. ICFrimu. Tel. 0742345741 
(186186)
• Casă, cameră mobilată, băiat sala-
riat, 350 lei. 0726561232 (186189)
• Închiriez o cameră unei salariate, 
mobilat, centrală, boiler. 0755303462 
(186197)
• Închiriez apartament o cameră, 
Mazepa. 0743366755 (186239)
• Persoană fizică închiriez aparta-
ment 2 camere, complet mobilat 
şi utilat, în zona complex Siret. Rog 
seriozitate. Telefon 0741062124 
(186276)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Mamaia Nord, dotări comple-
te, capacitate cazare 6 adulţi+ 
2 copii. Telefon 0773902279. 
(186286)
• Închiriez cameră la bloc, et.2, mobi-
lată. Informaţii telefon 0745860474, 
0746066260 (186343)
• Închiriez apartament Faleză, mobi-
lat nou, luxe, bl. U5, et. 3, 700 E. Tel. 
0725948418 (186345)
• Primesc în gazdă o elevă. Tel. 
0743107870 (186350)
• Garsoniera Tiglina, mobilata nou, 
155E, 0740837445. (186354)
• Bloc nou, mobilat lux, 1.200lei, 
0740851119. (186355)
• 2 camere zona centrala, mobilat, 
250E, 0740837445. (186356)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial 200 
mp, parter, 4 intrări, 2 rampe, bd-ul 
Dunărea. 0755416337 (185212)

• SC închiriază hale producţie+ spa-
ţiu birouri. 0722487770 (185517)
• Închiriez- vând magazin zona cen-
trală, cu toate utilităţile, stradal. 
0745417983 (185771)
• Închiriez spaţii producţie, depo-
zitare, birouri stradal. 0723627755 
(185849)

• Birouri+ spaţii depozitare 15-
150 mp, toate utilităţile, acces TIR. 
0745549968 (185906)
• Închiriez 70 mp, staţie Neacşu, 
demisol, acces individual. Tel. 
0744375988 (185951)
• Închiriez spaţiu comercial, zona 
Aurel Vlaicu, 47 mp. 0734412757 
(186073)

• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
toate utilităţile, pretabil orice activi-
tate. Tel. 0753653121 (186093)
• Închiriez chioşc 16 mp, în Galaţi, str. 
Portului, lângă Liceul de Marină. tel. 
0722995220, 0753645320 (186136)
• Spaţiu comercial stradal Micro 19, 
strada Brăilei, 100 mp. 0744792802 
(186152)
• 15 mp Central- 350 ron lunar. 
0734518734 (186188)
• Închiriez garaj Tiglina 1, Francezi. 
0744492266 (186311)
• Închiriez spaţiu comercial, 2 Babe. 
Tel. 0747843487 (186312)
• Magazin depozit Galgros, vad stra-
da principală. 0765523030 (186328)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren 900 mp cu toate utili-
tăţile, pe str. Traian în apropiere de 
Metro. 0757035644 (184865)
• Vând 1150 mp teren intravilan 
Cătuşa. 0744356826 (185203)
• Loturi 500 mp, Arcaşilor, utilităţi, 
55E. 0762321440 (185205)
• Vând teren, zona Metro lângă de-
pozit Pietricica, deschidere la DN 
26. Accept şi variante. 0761411989 
(185415)
• Vând 1770 teren cu casă bătrâ-
nească; vie 32 ari; teren arabil 2,5 ha. 
Telefon 0749865106 (185962)
• Vând teren 2000 mp, zona 
Arcaşilor, cu acces la două străzi, 
utilităţi, cu deschidere mare. Tel. 
0744277081 (186016)
• Teren DN Vânători, 16000 mp, 
D-65m, parcelabil, utilităţi, 9 E/mp. 
0799797888 (186026)
• Vând teren Sat Costi, utilităţi, 13 E/
mp. 0799797888. (186027)
• Teren Sat Costi, utilităţi, 500 mp, 
3500E. 0799797888. (186028)
• Vând teren intravilan 1500 mp, 
construibil, sat Şiviţa, com. Tuluceşti. 
Informaţii la tel. 0727871454 Horovei 
Sterică. (186044)
• Vând 1100 mp Vânători str. Lalelelor. 
Tel. 0724889513 (186048)
• Vând teren intravilan 2300 mp 
Negrea, com. Schela. 0744517233 
(186121)
• 700 mp, deschidere 15 ml, George 
Coşbuc nr. 380. 0740020335 
(186139)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0752334334. (186182)

• Teren com Vânători, 1000 mp. Tel. 
0740549933 (186202)
• Teren agricol 5,5 ha, loc. Corni- 
Urleşti. Telefon 0727150620 
(186207)
• Teren 5000 mp intersecţia 
Gârboavele. 0751435510 (186208)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989 (186288)
• Vând 1000 mp sau 2000 mp intra-
re Aviasan şi ferma B3. 0746068458 
(186319)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând magazin alimentar în funţiu-
ne. Variante. 0756060985 (185636)
• Spaţiu 385 mp, parter bloc, str. 
Brăilei. 0745361207. (185846)

• Vând spaţiu comercial, Centru, 
stradal, 85 mp, gresie, faianţă, 
termopane, centrală. 77000E. 
0735423069 (186078)

• Vând spaţiu comercial 130 mp, 
str. Ionel Fernic 33, bl.C120, parter. 
0744517233 (186123)
• Magazin depozit Galgros, vad stra-
da principală. 0765523030 (186327)
• Vând spaţiu comercial Micro 39- 
Aleea Comerţului. 0743396412 
(186368)

Oferte  
de Serviciu

• S.C. angajează personal spălăto-
rie auto. 0744.933.296. (183397)
• POSIBILITĂŢI ANGAJARE PRIN 
CURSURI CALIFICARE: FRIZER- 
COAFOR- MANICHIURIST- 
PEDICHIURIST; BUCĂTAR; OSPĂTAR 
(BARMAN); MĂCELAR (TRANŞATOR); 
COFETAR (PATISER); BRUTAR; 
SUDOR ISCIR; STIVUITORIST; 
AGENT SECURITATE (+ATESTAT). 
0740806501 (183695)

• Concept-Events angajează per-
sonal florărie şi asistent manager. 
Telefon 0741664272. (184105)

• SC angajează montatori 
aer condiţiobnat. Telefon 
0751637592. (184280)

• SC angajează agenţi de vân-
zări profile PVC şi aluminiu. 
Telefon 0749878113. (184281)

• Angajăm mecanic auto. Salariu 
motivant. 0757035644 (184701)

• Resortul Pirates Bicaz -Mamaia 
Nord, angajează urgent Ospătari 
si Bucatari perioada estiva-
lă! 0741191062, 0743818811. 
(184741)

• Societa`servizi di telecomu-
nicazioni (call-center) ricerca 
operatori per la sede di Galati. 
Si richiede una buona conos-
cenza della lingua italiana e 
conoscenze minime del com-
puter. Inviare CV all`indirizzo 
e-mail office.comdata@
gmail.com. Per informazioni 
0236/313120 ;0733699016 
(184789)

• Secţie prelucrare geamuri, cartier 
Fileşti, angajează lăcătuşi mecanici 
pentru utilaje, muncitori necalifi-
caţi şlefuire şi găurire sticlă. Telefon 
0754770978 (184918)

• Angajăm personal pentru curăţe-
nie, cu normă parţială. 0744547723 
(185071)
• Societate comercială angajează 
brutar (frământător, cocător). Tel. 
0766/337339. (185073)

• Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase: croito-
rese cu experienţă, tapiţer, con-
fecţioner mobilier PAL şi mon-
tator mobilier. Relaţii la telefon: 
0742038393. (185166)

• Societate angajează şoferi pro-
fesionişti transport marfă intern- 
internaţional, categoria C.E. 
0744356826, robi_trans@yahoo.
com (185202)

• SC angajează şofer profesionist 
cat. B,C,E. Cerinţe: atestat marfă. 
Relaţii 0742826194 (185213)

• Hotel-Restaurant Corneliuss 
angajează ospatar cu experiență. 
Tel 0749278177. (185305)

• Angajăm instalatori, electricieni şi 
rigipsari. Tel. 0740034287 (185306)

• SC angajează geamgii, con-
fecţioneri tâmplărie PVC+ alu-
miniu. 0749878113 (185339)

• SC angajează şoferi profesi-
onişti pentru transport naţi-
onal de mărfuri. 0749878113 
(185340)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori sani-
tari, electricieni. 0751637592 
(185341)

• SC angajează montatori aer 
condiţionat, vopsitoare la 
trafalet confecţii metalice, 
placatori panouri sandwich. 
0751637592 (185344)

• Angajăm mecanici, electromeca-
nic, şofer distribuţie, muncitori cali-
ficaţi/ necalificaţi în domeniul pani-
ficaţie- patiserie, cofetărie. Telefon 
0752232568 (185423)
• Brutărie, angajează urgent mo-
delatoare, salariu motivant. Tel. 
0757089886 (185434)
• COFETĂRIA DRAGOS ROSU 
ANGAJEAZĂ: PATISER CU, SAU FARA 
EXPERIENŢĂ. Telefon:0751070034. 
(185457)

• Angajez personal în construcţii. 
Salariul 2500 lei. Maximă seriozi-
tate. 0753428878 (185512)

• Societate angajează: Contabil/ 
economist, experienţă minim 2 ani; 
Secretară; lucrători Gestionari, Şoferi 
profeţionişti pentru TIR; Muncitori 
necalificaţi. CV-urile se trimit pe 
adresa de email: nic_nic36@yahoo.
com (185555)

• Angajez şofer TIR, cu experienţă, 
pentru Ro. 0748794484 (185560)
• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI NAVALI, SUDORI CO2/ 
AUTOGENI, CU EXPERIENŢĂ PENTRU 
VARD BRĂILA ŞI DMHI MANGALIA. 
0751414248 (185573)

• Angajez brutari- patiseri şi vânză-
toare. Tel. 0742261262 (185597)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar, Micro 19. 
0744614980 (185635)

• SC angajează schelari pentru 
termoizolaţii. Relaţii telefon 
0751522594 (185664)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0752428939 (185684)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0743607156 (185691)
• Restaurant NEACŞU angajează bu-
cătar, ajutor bucătar, persoană spă-
lat vase, ospătari. CV-urile la sediu 
firmei. (185692)
• Angajez vulcanizator, cu sau fără 
experienţă. 0236321810, 0746199700 
(185693)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

DePartament Publicitate

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

închiriAză
spaţiu comercial, 

complet utilat 
(fost aGroDuNĂrea)

pentru birouri, sedii 
firme, spaţii depozitare - 
PArTEr, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  calea Prutului 
nr. 13, Galaţi

S.C. TRANSURB S.A. Galaţi 
organizează selecţie de personal  

în vederea angajării de 
şoferi autobuz 

pentru transport persoane  
curse regulate speciale. 

Selecţia constă în proba de interviu, proba practică 
(traseu) şi de verificare a cunoştinţelor de legislaţie 
rutieră.

Cerinţele necesare ocupării postului:
 - studii medii profil auto/tehnic sau şcoala
      profesională specializarea mecanic auto/
      electromecanic;
 - permis conducere categoria D;
 - atestat profesional transport persoane;
 - cazier judiciar;
 - experienţa în domeniu constituie avantaj;

Nu participă la concurs persoanele care au încetat 
contractul individual de muncă în temeiul art. 61, lit.a din 
Codul Muncii (sancţiune disciplinară).

Persoanele interesate pot depune cerere împreună cu 
CV-ul, Ci, copia permisului de conducere, copia atestatului 
profesional şi cazierul judiciar la sediul societăţii din str. 
basarabiei nr. 4 până la data de 03.08.2016. 
relaţii suplimentare la tel. 0236/460022, interior 201. 

Ar
hi

va
 „V

L
“



[Publicitate
Miercuri, 13 Iulie 2016

8
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Oferte  
de Serviciu

• Angajam pentru lucrari in Mittal 
macaragii pod rulant, motostivuito-
risti, sudori electrici si autogen, taie-
tori oxigaz. Relatii vis a vis Autogara. 
(185727)

• SERVICE AUTO angajez tinichigiu 
auto Relatii la telefon 0744541251 
(185728)
• Angajez lucrători spălătorie auto. 
Tel. 0758319640 (185762)
• Firmă de construcţii, cu obiect de 
activitate construcţia şi reabilitarea 
de mănăstiri şi biserici, angajează 
constructori cu experienţă în ame-
najări interioare, în vederea specia-
lizării în zidăria aparentă. Salarizare 
în funcţie de realizări. Relaţii la 
0731323777 (185775)

• Societate comercială angajează 
electromecanic- bobinator/ electri-
cian- bobinator. CV-urile se trimit 
la email: contabilitate@pri.ro, fax 
0236460865 sau la sediul societăţii 
de pe str. Ştiinţei nr.69 (185798)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0722762743 
(185812)
• SC angajează tractorist cu expe-
rienţă, zona Galaţi- Bădălan. Tel. 
0749546670 (185815)
• Angajăm şoferi C+ E cu experienţă. 
Tel. 0751923840 (185817)

• Firmă producţie publicitară 
angajează personal producţie şi 
montaj. 0751165571 (185837)

• SC angajăm zidari, zugravi 
şi necalificaţi. 0747059272/ 
0722593445 (185857)

• Angajez coafeză şi frizer. Tel. 
0744770026 (185882)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (185883)
• Covrigărie angajează modelatori 
covrigi. Tel. 0748804793 (185886)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal, cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625 (185890)

• Terasă Litoral angajează ospă-
tăriţe şi ajutoare bucătărie. Tel. 
0724374510 (185900)
• SC angajează vânzătoare magazin 
instalaţii sanitare. Tel. 0749669436. 
(185901)

• Angajăm pentru şantiere navale 
din ţară şi din stăinătate: pisto-
lari vopsitori, vopsitori pensulă, 
sablatori, polizatori, maiştri vop-
sitori. 0757792503, 0742846231, 
0755877373 (185902)
• SC LUNGUMAR SRL caută pentru 
angajare vânzătoare bar. Telefon 
0730415126 (185905)
• SC angajează pentru coordona-
re lucrări la ArcelorMittal, inginer 
sau maistru, cu experienţă. Tel. 
0752167964 (185918)
• Magazin lenjerie intimă, M19, an-
gajăm vânzătoare. Detalii la telefon 
0743135719 (185920)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0731839324, 
0236334230 (185933)

• DANIEL SRL angajează ope-
rator facturare. CV la e-mail: 
office@danieldistributie.ro 
(185935)
• DANIEL SRL angajează agent vân-
zări, cu experienţă. CV la e-mail: 
angajari@danieldistributie.ro 
(185936)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
telefon: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(185937)

• Angajez bucătari, femeie de servi-
ciu, vânzătoare terasă la grătar, şo-
fer. 0758628329 (185947)

• Caut vânzătoare pentru tarabă 
Micro 39, salariu atractiv. Detalii la 
nr. de telefon 0756805390 (185949)
• Angajăm montatori tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Salariu motivant. 
Telefon 0729035590 (185987)

• SC angajează electrician în con-
strucţii, poate fi şi pensionar, cu 4 
ore/zi; dulgheri. Interviul astăzi, 
între orele 10,00-12,00, în str. 
Dogăriei nr.44 (185994)

• SC LEMLAND SRL angajează tâm-
plari. Tel. 0755093493, 0755093496 
(185995)
• ONE STAR SECURITY Constanţa 
angajează agenţi securitate trans-
port feroviar. Condiţii: atestat 
pază. Relaţii la telefon 0741746210 
(186000)

• Spălătorie auto, bd-ul Coşbuc, 
angajează personal. Salarizare 
atractivă. 0756806412 (186002)

• Centru de înfrumuseţare 
ISIDESS angajează coafeze şi fri-
zeri, cu experienţă. 0746806541 
(186019)

• SC angajează montator aer 
condiţionat. 0751637592 
(186021)

• SC angajează muncitori neca-
lificaţi. 0749878113 (186022)

• Societate comercială, cu sediul 
în Galaţi, angajăm dulgheri, fie-
rari (citire plan), salariu încadrare 
1600 lei; zidari, montatori gresie- 
faianţă, salariu încadrare 1500 lei; 
disponibili şi pentru lucrări în de-
plasare. Relaţii orele 8,30-17,30, 
telefon 0752229944 (186030)

• Angajăm patiser cu sau fără expe-
rienţă, cu 8 ore pe cartea de mun-
că. Relaţii la telefon: 0721286833. 
(186033)

• Angajez manipulanţi depozit an-
velope, şi vulcanizator. 0744909527 
(186035)
• Societate comercială angajează 
tranşator carne şi vânzătoare. Relaţii 
0748200073, 0740802176 (186046)
• Magazin Diego angajeaza croito-
reasă cu experienţă în confecţiona-
rea perdelelor şi draperiilor, salariu 
motivant. Telefon: 0722292519. 
(186049)

• Bella Casa angajează coordo-
nator producţie pentru activi-
tate debitare pal. CV-urile se 
pot trimite pe e-mail office@
bella-casa.eu sau la sediul fir-
mei de pe str. Tecuci nr. 288. 
Tel. 0725.594.894. (186053)

• URGENT! Spălătorie auto anga-
jăm personal, cu sau fără experi-
enţă, zona Port. Salariu atractiv. 
0742966985 (186074)

• Angajez vânzătoare program 8 ore/
zi. Salariu motivant. Tel. 0746904768 
(186083)

• Agenţie pariuri sportive 
angajează operator. Se ofe-
ră pachet salarial deosebit. 
0756806412 (186106)

• Angajez conducător auto cu permis 
cat. D+ atestat auto. Tel. 0722173164 
(186112)
• Societate de constructii angajeaza 
muncitori calificati (dulgheri, fierari) 
si muncitori necalificati. Detalii la 
tel. 0757013942. Transmitere C.V.-uri 
pe e-mail, la adresa: office@elenor.
ro. (186114)
• Societatea INTFOR S.A. angajea-
ză: - lăcătuş mecanic intretinere 
sectie; - lăcătuş mecanic întreţi-
nere poduri; - electrician întreţi-
nere poduri; - strungari; - sudori. 
Cererile de angajare se depun la 
sediul societatii din Str. Portului 
157 (186115)

• Angajăm modelator covrigi şi 
ajutor pizzar, cu şi fără experienţă. 
Sistem bonusare săptămânal. Tel. 
0756974391 (186296)
• Angajăm zugravi, lucrători în 
gips carton cu carte de muncă. Tel. 
0754794736 (186298)
• Societate comercială angajează 
montatori tâmplărie PVC, cu ex-
perienţă. Salarii de la 2000 lei şi 
bonusuri. Relaţii tel. 0732348776 
(186300)
• Angajez doi muncitori necalificaţi 
pentru lucrări de hidroizolaţii tera-
se. Tel. 0728053464 (186308)
• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie, cocător+ modelator 
produse panificaţie. 0743419753 
(186309)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
cosmetician. Oferim procent avan-
tajos. Tel. 0236433035 (186310)
• Angajez îngrijire bolnav la pat. 
0743883992 (186316)
• Şcoala Gimnazială „Alexandru 
Moruzi” Pechea, organizează în data 
de 11.08.2016, ora 10.00, concurs 
pentru ocuparea a 1/2 normă de in-
formatician. Relaţii la sediul unităţii, 
telefon 0236824554 (186325)
• SC angajează mecanic buldoexca-
vator şi automacaragiu, cu experi-
enţă. Telefon 0753768371 (186331)
• Angajăm secretară, cu sau fără ex-
perienţă. 0762266250 (186333)

• SC Trans Avram SRL cu sediul în 
Sebeş, Jud. Alba, Str. Occidentului 
nr.20, angajează soferi profesio-
nişti categoriile C + E pt serviciu 
pe comunitate, respectiv 2 luni 
cu 2 săptămâni. Salariul atractiv. 
Pt detalii vă stăm la dispoziţie la 
numerele de telefon 0728641021 
sau 0729132780. (186334)

• Hostel „ALEXIA” angajează re-
cepţioneră, cu sau fără experienţă. 
0758040050 (186335)

• Angajăm împărţitori pliante, 
disponibili la deplasări în ţară. 
Transport, cazare şi diurnă asigura-
te. 0762266250 (186337)
• Angajăm muncitori cu permis, 
disponibili la deplasări în ţară. 
Transport, cazare şi diurnă asigura-
te. 0762266250 (186338)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Metaltrade Int. SRL – Calea Prutului nr. 230, 
angajează

ŞOFER PROFESIONIST
Cerinţe:
- permis conducere minim categ. C+E;
- atestat marfă şi posesor card tahograf.
Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 15.07.2016 la 

e-mail neta.calenic@portbazinulnou.ro, fax 0236/449997 sau la 
sediul societăţii (în incinta Port Bazinul Nou). Doar candidaţii 
selectaţi vor fi invitaţi la interviu.

• Fermă zootehnică angajează îngri-
jitori vaci lapte. Ofer masă, cazare, 
salariu. 0745609138. (186116)
• Angajez electromecanic sau elec-
trician. Relaţii la telefon 0744776850 
(186118)

• Bella Casa angajează operator 
facturare în domeniu pal me-
laminat şi accesorii mobilier. 
Cerinţe: cunoştinţe MS Office, 
atenţie la detalii, responsabi-
litate, receptivitate. CV-urile 
se pot trimite pe e-mail office.
gl@bella-casa.eu sau la sediul 
firmei de pe str. Tecuci nr. 288. 
Tel. 0732.127.004. (186122)

• Societate comercială cu sediul în 
Galaţi angajează pentru activitatea 
de reparaţii, montaj şi punere în 
funcţie, electricieni, instalatori, fri-
gotehnişti cu studeii medii şi/ sau 
superioare de specialitate CU sau 
FARĂ experienţă, pe perioadă ne-
determinată. Înscrieri la interviu la 
tel. 0755158643; CV-urile se depun 
la E-mail ioan.axinte71@yahoo.com. 
(186132)

• Restaurant angajează ospătări-
ţe şi bucătăreasă. Rog seriozitate. 
0742038538 (186133)

• Covrigăria GIGI angajează 
patisere, vânzătoare, mode-
latoare şi cocători cu sau fără 
experienţă. Tel. 0758096457 
(186135)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar (preparate+ dulciuri). 
Tel. 0737773830 (186140)

• Simigeria şi pizzeria Luca anga-
jează modelatori, vânzătoare şi 
ajutor bucătar cu sau fără experi-
enţă. 0766736350 (186141)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI ŞI SUDOR. 
TELEFON 0757802756 
(186142)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ CONDUCĂTORI 
AUTO CATEG. C ŞI MAŞINIST LA 
MAŞINI PENTRU TERASAMENT- 
EXCAVATORIST. TELEFON 
0757802756 (186143)

• Angajez tractorist. 0746990387 
(186149)

• Angajez bucătar şi pizzar. Tel. 
0745377712 (186153)

• SAIZ TOUR angajează agent 
de voiaj, cu experienţă, cunoş-
tinţe operare PC. Cv la email: 
robert@saiztour.ro (186154)

• Angajez vânzător magazin- mo-
bilă prezentare- preluări comenzi 
şi muncitori calificaţi tâmplărie- 
montaj mobilier serie şi comandă. 
0743540480 (186157)
• Angajez sudor autogen instala-
ţii gaze naturale. Tel. 0751318192 
(186158)

• Angajez vânzătoare magazin 
legume fructe, Ţiglina 1. Tel. 
0740056601 (186161)

• Angajez şofer profesionist C+ E, cu 
experienţă. 0744129049 (186164)

• Angajez consilier vânzări piese 
auto, experienţă obligatorie. Salariu 
motivant. 0745994911 (186172)
• Angajez muncitori necalificaţi şi 
zugravi. 0757497836 (186175)
• Angajez vânzătoare magazin 
Fornetti şi magazin mixt. Tel. 
0744372648 (186176)
• Caut persoană care să îngrijeas-
că o bătrână la domiciliu (la ţară). 
0748192505 (186179)
• Angajăm 6 muncitoare (se lucrea-
ză o zi cu o zi). Relaţii la Restaurant 
„La Cosoreanu”, zilnic 8,00-22,00, 
Nicolaie Bălcescu 28-30. (186191)
• Angajăm lăcătuşi mecanici pentru 
lucrări de mentenanţă pe platforma 
siderurgică. Experienţă în Sidex/ 
ICMRSG constituie un avantaj. Relaţii 
la telefon 0744640639 (186195)
• Autoservice Steigin SRL angajează: 
tinichigiu, vopsitor. Tel. 0744764078 
(186199)

• Angajez şofer taxi pe Logan Diesel. 
0743167374 (186201)
• Angajez şofer cat.B. Relaţii str. 
Traian 249. (186203)
• Societate comerciala angajea-
za manipulant. Detalii la numarul 
07430 999 819 (186206)
• Societate angajez echipă pentru 
termoizolaţii. 0744432288 (186211)
• Angajez muncitor amenajări in-
terioare, exterioare. 0744177056 
(186212)
• DANIEL DISTRIBUŢIE angajea-
ză ŞOFERI categoria B şi B+ C cu 
atestat transport marfă pe pe-
rioadă nedeterminată. Telefon 
0236464008 (186214)
• DISTRIBUITOR BĂUTURI anga-
jează DELEGAŢI şi MANIPULANŢI. 
Telefon 0742247354 (186215)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MACARAGIU 
PT MACARA TIP RDK- 30 TO, 
ZONA TIRIGHINA (POT FI ŞI 
PENSIONARI). TEL. 0722.224.275 
(186219)

• Angajăm zidari şi dulgheri. Tel. 
0743066597 (186223)
• Angajăm persoană îngrijire bolnav. 
0726315001. (186228)
• Angajez manipulant mărfuri. 
0753069565 (186229)
• Angajez barmaniţă, urgent, cu 
sau fără experienţă. Salariul atrac-
tiv, seriozitate. Tel. 0757964170, 
0771390734 (186230)
• Angajez asistent manager cu ex-
perienţă în asigurări. Cv- mftrai-
ning2016@gmail.com. (186233)
• Atelier de design angajează cro-
itoreasă/ modelier cu experienţă 
pentru a efectua produse cap- coa-
dă. Rugăm seriozitate. Telefoane: 
0746391232, 0756387527. Salariu 
avantajos! (186235)
• SC BBQ HOUSE SRL ANGAJEAZĂ 
PERSONAL FAST-FOOD. 
0748711990 (186242)
• Angajez constructori. Ofer cazare. 
0733945779 (186243)
• Angajăm electricieni L.E.A. şi L.E.S.. 
CV se trimit la energostil@yahoo.
com sau prin posta. str. Brailei nr. 29 
C, C.P. 800194 (186245)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, con-
ducători auto cat. B,C,E pen-
tru transport marfă intern şi 
internaţional. CV-uri la email: 
trans@ginavidor.ro (186246)

• HEPITES S.A. din Galati, b-dul Henri 
Coanda nr. 5 angajeaza contabil 
sau economist cu norma intreaga. 
Relatii la telefon: 0236425361 sau 
0236425420 – compartiment resur-
se umane. (186248)

• SC angajează pregătitori 
suprafaţă şi vopsitori indus-
triali, cu sau fără experienţă, 
pentru platforma şantierului 
naval Galaţi. Tel 0372032475 
(186251)

• Societate comercială angajează 
electrician în domeniul naval, cu ex-
perienţă. Salariul minim 2000 lei. CV-
urile se trimit pe fax nr. 0236460865; 
email: contabilitate@pri.ro sau la 
sediul societăţii din Galaţi, strada 
Ştiinţei nr.69 (186252)
• Angajăm agenţi securitate, 
conform legii 333/ 2003. Telefon 
0755835121 (186254)
• Angajez contabil cu experienţă- 
full-time şi operator arhivare part-
time. CV la email: ana_expert@ya-
hoo.com (186256)
• Angajez personal bar pt zona Micro 
39 şi Barieră; şi grataragiu pt Barieră. 
Tel. 0760178370 (186257)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Tel. 0746032995 sau 
0787855199 (după ora 14.00). 
(186258)
• Angajez şofer profesionist 
Germania- Anglia. Tel. 0744220552 
(186259)
• Angajăm şofer profesionist cu ex-
perienţă, C+E. Oferim condiţii avan-
tajoase. Tel. 0752072115 (186260)
• Angajez vânzătoare. Telefon 
0743077338 (186265)
• Sc angajează şofer profesionist C, 
D, E, salariu net 1700 ron. Cv-urile 
se depun pe strada Traian Nr. 446. 
Relatii la tel:0731840532 (186266)
• SC INSTALFREE GEHOME 
SRL angajează hidroizolator. 
0753223322 (186270)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare la haine. Tel. 0724498160 
(186271)

• S.C. angajează tubulatori cu-
nostinţe plan pentru contract 
in Italia. Relaţii de luni pana 
vineri la tel. / 0753108657 
(186273)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar şi consignaţie. Tel. 
0755996883 (186279)
• Angajez şofer. Tel. 0757661706 
(186280)

• Angajăm agent vânzări, cu ex-
perienţă minim 5 ani, pe Galaţi- 
Brăila. 0723608589 (186284)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (186295)
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Oferte  
de Serviciu

• Primăria comunei Bereşti – Meria, 
judeţul Galaţi organizează concurs 
pentru ocuparea funcţiei publice 
vacante din cadrul Aparatului de 
specialitate al Primarului comunei 
Bereşti – Meria. 1. INSPECTOR clasa 
I gradul profesional principal în ca-
drul Compartimentului finanaciar – 
contabil –1 post. Condiţii generale: 
cele prevăzute de art. 54 din Legea 
nr. 188/1999, republicată , cu modifi-
cările şi completările ulterioare ; stu-
dii superioare cu diplomă de licență 
, vechime în specialitatea studiilor - 
minim 5 ani, cunoştinţe operare cal-
culator - nivel avansat. Dosarele de 
înscriere se depun la sediul Primăriei 
comunei Bereşti – Meria , str. Livezii , 
nr. 10 bis , judeţul Galaţi până la data 
de 5 august 2016. Concursul va avea 
loc în data de 16 august 2016, ora 
10,00 - proba scrisă , iar pe data de 
19 august 2016 , ora 11,00 interviu. 
Informaţii suplimentare şi bibliogra-
fia se pot obţine la sediul instituţiei 
sau la telefon 0236342418 . (186339)

• Angajăm vânzătoare piese 
auto şi laborant vopsea auto. 
0745183008 (186340)

• Angajăm mecanici auto. 
0745183008 (186341)

• Angajăm vânzătoare bar. 
Informaţii telefon 0746066260, 
0745860474 (186342)

• Plafar angajează asistent de far-
macie. CV la raservpharma@gmail.
com. Tel. 0725948418 (186344)
• SC ZORILEX ANGAJEAZA 
MODELATOR COVRIGI SI PATISER CU 
EXPERIENTA IN CONDITII DEOSEBITE, 
SALARIZARE 1200, FARA TURA DE 
NOAPTE, CARTE DE MUNCA DIN 
PRIMA ZI, 0740338469 (186347)
• ANGAJAM MUNCITORI 
NECALIFICATI PENTRU AMENAJARI 
MICROBUZE. NU ESTE NECESARA 
EXPERIENTA. 0751279674 (186348)

• Tipografia Vieţii Libere caută 
muncitor. Program full time. 
CV-uri şi relaţii la sec@viata-li-
bera.ro sau la sediul redacţiei 
din str. Domnească nr. 68, între 
orele 14:00-16:00. (186349)

• Fermă agricolă (legume+ cereale) 
angajează inginer agronom/ tehni-
cian în zona Bădălan. 0745769838 
(186353)
• Spălătorie auto angajez personal. 
Salariu bun. 0745969809 (186364)
• Societate de constructii angajeaza 
persona cu experienta in domeniul 
juridic si contabil. CV-uri la adresa de 
mail: ana.iancu@elenor.ro (186365)
• Angajez manipulant piaţă legu-
me fructe. Salariu bun. 0745451639 
(186366)
• Angajez vânzătoare tarabă legu-
me- fructe, hala M39. 0748797809 
(186367)
• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin cu haine de copii. Rog seriozita-
te. Tel. 0763135420 (186369)

Vânzări  
Auto

• Vând VW Pollo 1,4 TDI, an 2006, 
proprietar, acte la zi. 0756553637 
(185897)
• Vând VW Passat Berlină, an 1998, 
înmatriculat, motor benzină. 
0743878792 (186131)
• Vând Dacia Super Nova. Tel. 
0741678231 (186194)
• Vând set 4 cauciucuri Logan cu jenţi 
de vară. Tel. 0756435289 (186200)
• Matiz 54 mii km, stare bună. 
0744335794 (186294)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (184662)
• Cumpăr maşini de la proprietari. 
0743513793 (185189)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (185461)

Vânzări  
Diverse

• Vând rulou gazon natural. 
0748957414 (183833)
• Vând utilaje noi, profesionale pen-
tru spălătorie şi curăţătorie chimică. 
Tel. 0744826136 (184922)

• Vând 2 parcele cimitir Sf. Lazăr, 
aproape de intrare. 0744346839 
(185427)

• Vând purcei. 0728609471 (185604)
• 2 locuri veci, libere, negociabil. 
0745361207 (185844)
• Vând linie producţie tâmplărie alu-
miniu +PVC, complat dotată. Preţ 
4000E. 0799797888. (186029)
• Vând vin alb de calitate din zona 
Odobeşti. 0744579182 (186184)
• Tratamente Fulga: ficat, colon, 
prostatată, antifumat. 0726561232 
(186187)

• Mobilă nouă pretabilă pentru 
magazin alimentar, veterinar, pro-
duse cosmetice; conţine 8 cor-
puri+ tejghea, alb cu roşu. Telefon 
0722391732 (186213)
• Cedez concesiune loc veci, 
Sf. Paraschiva. Tel. 0770692636 
(186216)
• Vând oi rasa Ţigaie, 150 buc, zona 
Galaţi. 0747635555 (186241)
• Vând pianină Odessa, maşină de cu-
sut industrială şi triploc. 0336431397 
(186301)
• Vând dulap bucătărie, model deo-
sebit, şifonier, masă TV, măsuţă, cu-
ier. Tel. 0758148309 (186305)
• Biciclete SH Elvetia, mărci renumite, 
garanţie 12 luni. Telefon 0757540591 
(186314)
• Vând 1,2 tone mazăre. 0746068458 
(186320)

Cumpărări 
 Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (185392)

• SC achizitioneaza de la domici-
liu fier vechi, hartie, pet. Telefon 
0745.383.583 (185459)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (185460)

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul cli-
entului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
I n d i v i d u a l ă . 0 7 5 2 9 0 4 0 4 3 
(177007)

• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(180419)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182117)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (182124)

• Construcţii civile „la cheie”. 
Proiectare. 0741582972 (183736)

• Transport marfă 1,2 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (183951)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(184504)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, 
orice reparaţii, tablă Lindab, uluce, 
burlane; polistiren, zugrăveli interi-
oare- exterioare, mansarde, case din 
lemn. 0756645611. (184507)

• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765 (184867)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (184904)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(184905)
• Execut TENCUIELI mecanizate, tra-
diţionale. SUPER PREŢ. 0745209979. 
(184906)

• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(185048)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(185814)
• Executăm amenajări int- ext, 
zugrăveli, decorative, faianţari, 
piatră. Calitate şi seriozitate! Tel. 
0740670433 (185910)

• COŞAR AUTORIZAT. Verific şi cer-
tific coşuri de fum pe consumatori 
gazoşi. Tel. 0744781832 (186032)
• Executăm instalaţii sanitare, ter-
mice şi coloane apă individual. 
0753806772 (186091)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zidărie, tencuieli, gleturi, zugrăveli 
rigips. 0749783659 (186138)
• Zugrăveli, calitate, gresie, faian-
ţă. Multă experienţă, seriozitate. 
0748529495 (186165)
• Executăm amenajări interioare, 
gleduri, var, rigips, şape betonate, 
cofraje. Ieftin, rapid, calitate. Tel. 
0773940935 (186166)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren amenajări interioare, tâm-
plărie PVC. 0753767149. (186178)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, şape, par-
chet etc. 0743650744 (186227)
• Zugrăveli, faianţări etc. Rapid, 
calitate, convenabil. 0747072640 
(186234)
• Service aer condiţionat orice tip, 
inclusiv auto. 0757383376 (186262)
• HIDROIZOLAŢII- experienţă, cali-
tate, garanţie 10 ani. 0753223322 
(186269)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sa-
lariaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut maxim 
25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (186092)

Licitaţii
• În temeiul art. 250 alin. (1) din 
Legea 207/2015 privind Codul de 
Procedură Fiscală, se face cunoscut 
că în ziua de 29, luna iulie, ora 11:00, 
anul 2016, la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 212 B, se va vinde prin 
licitaţie următorul bun imobil apar-
ţinând soţilor MIRON ELENA, CNP 
2830207170044, cu domiciliul fis-
cal în localitatea Şendreni, judeţul 
Galaţi şi MIRON CRISTIAN TUDOREL, 
CNP 1850615170123, cu domiciliul 
fiscal în localitatea Şendreni, judeţul 
Galaţi SESIUNEA I, LICITAŢIA a- I-a 
Imobil situat în intravilanul comunei 
Şendreni, judeţul Galaţi, constând în 

teren în suprafaţă de 310 mp şi casă 
de locuit în suprafaţă utilă de 79 
mp, având nr. cadastral 1525/1525-
c1, T9, P154, POZ 2, LOT 2. Preţul de 
evaluare sau de pornire a licitaţiei 
este de 159.814 RON (exclusiv T.V.A.) 
Acest imobil, este grevat de sarcini 
conform Conform Contractului 
de Credit pentru investiţii imobi-
liare nr.20091650991/02.02.2010 
şi a Contractului de garanţie 
nr.557/19.01.2010 - FNGCIMM SA 
IFN din cadrul programului “Prima 
Casa”, încheiat între MIRON ELENA 
şi S.C. B.C.R. S.A., cu drept de ipote-
că legală în favoarea Statului Român 
reprezentat de Ministerul Finantelor 
Publice Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestui bun să 
înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare, înainte de data sta-
bilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunului sunt invitaţi 
să prezinte, până la termenul de 
vânzare sau, în cazul vânzării prin 
licitaţie, până în ziua precedenta 
termenului de vanzare, următoare-
le: - oferta de cumpărare; - dovada 
plăţii taxei de participare, repre-
zentând 10 % din preţul de porni-
re a licitaţiei, ce se poate achita la 
Trezoreria Municipiului Galaţi până 
la orele 14.00 a zilei anterioare ţi-
nerii licitaţiei, sau prin virament 
bancar efectuat cu cel puţin 48 de 
ore înainte de data ţinerii licitaţiei; 
- împuternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; - pentru per-
soanele juridice de naţionalitate ro-
mână, copie de pe certificatul unic 
de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comertului; - pentru 
persoane juridice străine actul de 
înmatriculare tradus în limba româ-
nă; - pentru persoane fizice române, 
copie de pe actul de identitate; - do-
vada emisă de creditorii fiscali că nu 
au obligaţii fiscale restanţe, urmând 
să se prezinte la data stabilita pen-
tru vănzare la locul fixat în acest 
scop. Împotriva prezentului înscris, 
cel interesat poate introduce con-
testaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunoştin-
ţă, în conformitate cu prevederile 
art. 260-261 din Legea nr. 207/2015. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin (2) lit. 
d) din Legea nr.207/2015, când ur-
mează să se ia măsuri de executare 
silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informa-
ţii suplimentare va puteţi adresa 
la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Galaţi etaj 2, camera 212 B, 
sau la telefon 0236/491010, interior 
2055. (186268)
• In temeiul art. 250 alin. (1) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
Procedura Fiscala, se face cunoscut 
ca in ziua de 26, luna iulie, ora 1200, 
anul 2016, la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice 
Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 508, 
se va vinde prin licitatie urmatorul 
imobil, proprietate a debitorului 
SC NEVDIN SRL, cu domiciliul fiscal 
in judetul Galati, comuna Slobozia 
Conachi, nr. 858, cod de identifica-
re fiscala 18312757: LICITATIA a II-a 
- Teren arabil situat in extravilanul 
satului Izvoarele, comuna Slobozia 
Conachi, judetul Galati, in supra-
fata totala de 8.000 mp, identificat 
in tarlaua 97, parcela 1600/37, nr. 
cadastral 1343, pret licitatia a II-a. 
6.698 lei. Imobilul nu este grevat de 
sarcini, iar valoarea lui este fara TVA, 
operatiunea fiind scutita de TVA 
conform art. 292, alin. (2), lit. f din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fis-
cal. Invitam pe cei care pretind vre-
un drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data sta-
bilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunului sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de 
vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare: - oferta de 
cumparare; - dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; - im-
puternicirea persoanei care il re-
prezinta pe ofertant; - declaratie pe 
propria raspundere ca ofertantul nu 
este interpus al debitorului - pentru 
persoanele juridice de nationalita-
te romana, copie de pe certificatul 
unic de inregistrare eliberat de ofi-
ciul registrului comertului; - pentru 
persoane juridice straine, actul de 
inmatriculare tradus in limba roma-
na; - pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; - do-
vada emisa de creditorii fiscali ca nu 
au obligatii fiscale restante, urmand 
sa se prezinte la data stabilita pen-
tru vanzare la locul fixat in acest 
scop. Impotriva prezentului inscris, 
cel interesat poate introduce con-
testatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile 
art. 260-261 din Legea nr. 207/2015, 
privind Codul de procedura fiscala. 
Potrivit dispozitiilor art. 9 alin (2) lit. 
d) din Legea nr. 207/2015, privind 
Codul de procedura fiscala, cand ur-
meaza sa se ia masuri de executare 
silita, nu este obligatorie audierea 

contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la 
sediul Administratiei Judetene a 
Finantelor Publice Galati, etaj. 5, ca-
mera 508 sau la telefon 0236.833015 
sau 0236.491010 interior 2112. 
(186321)

Meditaţii
• Germană- traduceri autorizate, in-
terpretariat. 0744872630 (185980)
• GERMANĂ- meditaţii personalizate 
cu nativ. 0744872630 (185981)

Decese

• Conducerea SC ICMRS SA şi 
colegii sunt alături de colegul 
Andronache Liviu la greaua în-
cercare prin care trece cauzată 
de decesul soţiei, ANDRONACHE 
TEODORA. (186275)

• Cu durere în suflet anunţăm dis-
pariţia dragului nostru tată şi bunic, 
GHIMPU ION. Nu te vom uita nicio-
dată. Copiii şi nepoţii. (186290)
• Cu adânc regret soţia Natalia 
anunţă trecerea în nefiinţă a soţului 
GHIMPU ION. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (186291)

• Colectivul Căminului pentru 
Persoane Vârstnice „Ştefan cel 
Mare şi Sfânt” este alături de 
doamna Ghimpu Nataliţa, în 
aceste momente grele, pricinui-
te de trecerea în nefiinţă a soţu-
lui, GHIMPU ION. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (186304)

• Liana şi Ştefan anunţă trecerea 
în nefiinţă a mamei lor, MARIA 
GOGOŢ. Te vom purta veşnic 
în suflet. Dumnezeu să o ierte! 
Defuncta este depusă la ca-
pela Cimitirului „Eternitatea”. 
Înmormântarea va avea loc joi, 
14 iulie, ora 11.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. (186317)

 

• Familia îndurerată anunţă tre-
cerea în nefiinţă a celui care a 
fost IONAŞCU DORIN ANDREI, 37 
ani. Înmormântarea va avea loc 
joi, 14 iulie 2016, ora 12.00, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. Trupul neîn-
sufleţit se află depus la capela ci-
mitirului. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Mama, sora şi 
nepoata. (186322)

 

• Ne sunt sufletele împietrite de 
durere la aflarea veştii dispariţiei 
premature şi nedrepte a celui 
care a fost IONAŞCU DORIN 
ANDREI, 37 ani. Vei rămâne veş-
nic în amintirea noastră, scumpul 
nostru verişor. Fam. Dima Costel, 
Silvia şi Andreea. Dumnezeu să-l 
ierte! (186323)

Comemorări

• Astăzi s-ar fi cuvenit să-ţi 
spun „La mulţi ani”, fiul meu 
iubit APOSTU IOAN (fost ju-
decător Curtea de Apel), însă 
moartea te-a răpit acum un 
an, lăsându-mi sufletul amar. 
Dumnezeu să-ţi dea linişte 
şi pace! Mama, Ligia Apostu. 
(186205)

Adunări  
Generale

• Consiliul de Administraţie al 
C.N.F.R. NAVROM S.A., cu sediul în 
municipiul Galaţi, str. Portului nr. 
34, judeţul Galaţi, înregistrată la 
Oficiul Registrului Comerţului sub 
nr. J17/44/1991, CUI RO1639097, 
convoacă în temeiul art. 117* din 
Legea nr. 31/1990* şi al prevederi-
lor Actului Constitutiv, Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor în 
data de 24.08.2016, la ora 11, la se-
diul societăţii din Galaţi, str. Portului, 
nr. 34, judeţul Galaţi, având urmă-
toarea ORDINE DE ZI: 1. Aprobarea 
situaţiilor financiare consolidate la 
31.12.2015. În cazul în care la prima 
convocare din data de 24.08.2016 
nu se vor întruni condiţiile prevăzu-
te de lege pentru prima convocare, 
se fixează în temeiul art. 118 din 
Legea nr. 31/1990* cea de-a doua 
convocare în data de 25.08.2016, în 
acelaşi loc şi la aceeaşi oră. La adu-
nare pot participa acţionarii înscrişi 
în Registrul Acţionarilor Societăţii la 
sfârşitul zilei de 01.08.2016, stabilită 
ca dată de referinţă în conformitate 
cu prevederile art. 123 din Legea 
nr. 31/1990*. Acţionarii Societăţii au 
toate drepturile conferite de lege şi 
pot participa la adunarea genera-
la după cum urmează: • Acţionarii 
persoane fizice, personal sau prin 
reprezentant în baza unei procuri 
acordate altor acţionari sau unei 
alte persoane decât acţionarii, cu 
excepţiile prevăzute de dispoziţiile 
legale aplicabile; • Acţionarii per-
soane juridice, prin reprezentantul 
lor legal sau prin persoana căreia i 
s-a acordat o procură în acest sens, 
cu excepţiile prevăzute de dispozi-
ţiile legale aplicabile. Formularele 
procurilor se pot obţine de la sediul 
Societăţii şi de pe website-ul www.
navrom.ro. Procurile vor fi depuse 
la sediul societăţii în original, în ter-
menul prevăzut de lege. Situaţiile 
financiare consolidate vor fi puse 
la dispoziţia acţionarilor pentru 
a fi consultate la sediul societăţii 
si pe website-ul www.navrom.ro. 
Informaţii suplimentare se pot ob-
ţine de la sediul societăţii şi la nr. 
de tel: 0236461022, int. 168 sau 151. 
(186363)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Sandu Nicu. Se declară nul. 
(186277)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Cârstea Constantina. Se de-
clară nul. (186293)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Gherghescu Iulian. Se de-
clară nul. (186299)
• Pierdut certificat constator punct 
de lucru Galaţi, Piaţa Centrală, hală 
produse industriale, stand L9 al SC 
Alciria SRL. Se declară nul. (186302)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Ivaşcu Ionut. Se declară nul. 
(186307)

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Patriche Gheorghe. Se de-
clară nul. (186315)
• Pierdut certificat de înmatriculare- 
original, certificat constatator pri-
vind sediul social- original şi certifi-
cat constatator privind activitate la 
beneficiar- original aparţinând PFA 
Ganea M. Viorica. Se declară nule. 
(186318)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Lăscan Valentin- Mirel. Se de-
clară nul. (186324)
• Pierdut Bishon zona Parc Rizer. Ofer 
recompensă. 0236477175 (186359)

Diverse
• Primesc donaţii de: cărţi, docu-
mente, vederi, monede, medalii, 
discuri, alte antichităţi. 0751167540 
(185391)
• Ichim Mariana PFA, cu sediul în co-
muna Cavadineşti, nr. 701, judeţul 
Galaţi, anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de autoriza-
ţie de mediu, în scopul desfăşurării 
activităţii cod CAEN 0111- Cultivarea 
cerealelor (exclusiv orez) plantelor 
legumoniase şi a plantelor producă-
toare de seminţe aleaginoase, 0161- 
Activităţi auxiliare pentru producţia 
vegetală, 0163- Activităţi după re-
coltare, 5210- Depozitări, pe ampla-
samentul din comuna Cavadineşti, 
Tarla 102, Parcela 1466/1, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind impactul 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită autorizaţia de mediu 
pot fi consultate zilnic, de luni până 
joi, între orele 8.30- 16.00 şi vineri 
între orele 8.30- 13.30, la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
Galaţi, judeţul Galaţi. Observaţiile, 
sugestiile şi/ sau propunerile pu-
blicului se primesc în scris la sediul 
APM Galaţi. (186283)
• Feraru Daniel anunţă publicul in-
teresat asupra deciziei de emitere 
a deciziei etapei de încadrare revi-
zuite pentru proiectul „Pensiune 
agroturistică şi împrejmuire teren”, 
propus a fi realizat în sat Slobozia 
Oancea, comuna Oancea, T 38, P 
614/3, judeţul Galaţi. Decizia APM 
Galaţi precum şi informaţiile rele-
vante pentru luarea deciziei pot fi 
consultate la sediul APM Galaţi, din 
str. Regiment 11 Siret nr.2 şi la am-
plasamentul Feraru Daniel din sat 
Slobozia Oancea, comuna Oancea, T 
38, P 614/3, judeţul Galaţi, în zilele de 
luni - joi între orele 08,30-16,00 şi vi-
neri între orele 08,30-13,30, precum 
şi la următoarea adresă de internet 
http://apmgl.anpm.ro. Observaţiile, 
contestaţiile publicului se primesc la 
sediul APM Galaţi din str. Regiment 
11 Siret nr.2, Galaţi, în termen de 10 
zile de la publicare până pe data de 
23.07.2016. (186313)
• ANUNŢ PUBLIC Comuna Braniştea, 
cu sediul în comuna Braniştea, sat 
Braniştea, str. Ştefan cel Mare nr. 
58, jud Galaţi,anunţă publicul inte-
resatasupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul “CĂMIN CULTURAL, 
AMENAJARE PEISAGISTICĂ, 
PARCARE ŞI ÎMPREJMUIRE 
TEREN,propus a fi realizatînjud. 
Galaţi, com. Braniştea, sat Traian, 
T.95,P.1.. Informaţiile privind pro-
iectul propus pot fi consultate la 
sediul APM Galaţi din str. Regiment 
11 Siret, nr.2, şi la sediul Primăriei 
Braniştea din comuna Braniştea, 
sat Braniştea, str. Stefan cel Mare 
nr. 58, judGalaţi, în zilele de luni pa-
najoiintreorele 8.00-16.00 şi vineri 
între orele 8.00-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
A.P.M. Galaţi. (186351)

Diverse 
Prezicătoare

• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525 
(186285)

număr Unic de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

BRATEŞ PRUT 
FRUMUSIŢA  S.A. 

VINDE
LUCERNĂ 

PRIMA COASĂ, BALOŢI MICI, 
BALOŢI MARI ROTUNZI 

ŞI GRANULE DE LUCERNĂ.
PREŢUL 

ESTE NEGOCIABIL 
0747/536693, 0774/404478
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Vasile Ghica

FilmelaTV
13 iulie

Viaþa Horoscop

13 iulie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal 
08:45 Filler Jocurile Olimpice  

de vară, Rio 2016
09:00 Războiul lui Stalin  

cu URSS‑ul: 1924‑1953 (ep. 10) (r) 
10:00 Europa mea (emis. info.) (r)
10:50 Filler Jocurile Olimpice  

de vară, Rio 2016
11:00 Viaţa cu Derek (ep. 53‑54)
12:30 Descălecaţi în Carpaţi (r)
13:00 Fără etichetă (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Convieţuiri (doc.) (live)
17:00 Profesioniştii... (r)
17:55 Superconsumatorul 
18:55 Exclusiv în România 
19:45 Filler Jocurile Olimpice  

de vară, Rio 2016
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Întrebări şi răspunderi 
22:05 Filler Jocurile Olimpice  

de vară, Rio 2016
22:15 Cod pentru crimă (engl., thrill.)
23:10 Maşini, teste şi verdicte
23:40 Necruţătorii (it.‑spa., f. acţ.)
01:15 Exclusiv în România (r)
01:55 Telejurnal (emis. info.) (r)

08:20 Prinţesa săbiilor (ep. 12) (r)
09:10 Cartea cea de toate zilele
09:20 Comorile Toscanei (ep. 25) (r) 
10:00 Documentar 360° ‑ GEO
11:00 La fix (mag. life‑style) ‑
12:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:25 Olimpicii României
12:35 Televiziunea, dragostea mea
13:35 Comorile Toscanei (ep. 26) 
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
15:50 Olimpicii României
16:00 Ieri‑ Azi‑ Mâine (talk show)
17:00 Actual pe 2 (emis. info.) 
18:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
19:00 Olimpicii României
19:10 Prinţesa săbiilor (ep. 13)
20:10 Shanghai Express  

(SUA, avent. f, a‑n)
21:40 Cartea cea de toate zilele
22:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30 Olimpicii României
22:40 Marele alibi (fra., f. relig.)
00:20 Interzis, arestat, cenzurat
00:30 Televiziunea, dragostea mea (r)
01:30 Mic dejun cu un campion  

(emis. info.) (r)

06:00 Poveste de iarnă  
(SUA, com. rom.)

07:55 Domnişoara Julie  
(nor.‑engl., f. dr.)

10:05 În visele mele  
(SUA, f. dr.)

11:40 A fost odată  
ca niciodată (fra., com.)

13:15 Sexul, bată‑l vina!  
(SUA, com.)

14:55 Circul  
(engl., f. dr.)

16:35 Coşarii (ger.‑elv., f. dr.)
18:20 Bhopal: 

O rugăciune  
pentru ploaie  
(engl.‑ind., dr.)

20:00 Bunul dinozaur  
(SUA, d.a. avent.)

21:35 În acea noapte  
(SUA, s. dr., sez. 1, ep. 1)

23:00 Aventuri în Mexic 
 (SUA, com.)

00:35 Revolta lui Atlas:  
Partea I (SUA, S.F.)

02:10 Beowulf  
(SUA, acţiune)

06:15 Ce spun românii  (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/

Andreea Marinescu
10:30 La Măruţă (emis. mag.) (r)
11:30 Vorbeşte lumea  

(mag. life‑style)
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu Diana Enache
14:00 Vorbeşte lumea  

(mag. life‑style)
15:00 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00 Ce spun românii  

(reality show)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu: Monica Dascălu
18:00 La Măruţă (emis. mag.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu Andreea Esca
  *Sport*Vremea
20:30 Las fierbinţi (sez. 6, ep. 5)
21:30 Conan (SUA, fantasy)
23:45 Ştirile Pro TV
  Cu: Amalia Enache 

şi Cristian Leonte
00:15 Spion pe cont propriu  

(SUA, s. de acţ., sez. 2, ep. 6)
01:15 Conan (SUA, fantasy) (r)
03:15 Vorbeşte lumea  

(mag. life‑style) (r)

08:45 Focus din inima României (r)
10:00 Nimeni nu‑i perfect  

(rom., s. com., sez. 3, ep. 4)
10:15 Şcoala.tv  

(emis. info., sez. 2, ep. 63)
11:30 Focus Magazin (ep. 191) (r)
12:10 Cireaşa de pe tort 

(gastro‑reality, sez. 6, ep. 43) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Cred în mine  

(reality show, ep. 5) (r)
16:00 Cronica netului  

(mag. de div., sez. 2, ep. 3)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Trăsniţii (sez. 26, ep. 11) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Mama mea  

găteşte mai bine (sez. 2, ep. 33)
20:30 Ameninţare din deşert  

(SUA, acţiune)
22:30 Trăsniţii (sez. 26, ep. 12)
23:15 Focus din inima României
23:45 Focus Magazin 
00:30 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 33) (r)
01:30 Ameninţare din deşert (SUA) (r)
03:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro‑reality, sez. 6, ep. 43) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:55 Teleshopping 
11:15 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Temptation Island ‑  

Insula iubirii  
(reality show)

23:30 Un show păcătos (div.) (live)
  Invitat permanent: 

Cătălin Bordea
01:00 Crăciun furat (SUA, com.)
02:30 Observator special  

(emis. info.) (r)
03:00 Acces direct  

(talk show) (r)

08:00 Puterea destinului  
(tur., s. dr.) (r)

09:15 Trandafirul negru  
(tur., s. dr.) (r)

11:30 Până la capătul lumii  
(mex., s. dr.) (r)

14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 64)
15:00 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom., ep. 44)
16:00 Spune‑mi că eşti a mea  

(mex., s. rom., ep. 162)
17:00 În aşteptarea dragostei  

(ind., s. dr., ep. 19)
17:30 În aşteptarea dragostei  

(ind., s. dr., ep. 20)
18:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., sez. 4, ep. 65)
19:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., sez. 4, ep. 66)
20:00 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 103)
21:00 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 104)
22:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr., ep. 47)
23:00 Regina (rom., ser., ep. 114)
00:30 Clona (braz., s. tv) (r)
01:30 Trandafirul negru  (tur., s. dr.) (r)
03:15 Regina (rom., ser.) (r)

05:30 Pastila de râs ‑  
Medicament fără efecte 
secundare (div.) (r)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:15 Teo Show (div.) (r)
  Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
10:30 Cu capul în nori 

(tur., s. com.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu Silvia Ioniţă
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.)
  Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
  cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu Simona Pătruleasa
20:00 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.)
22:30 WOWbiz (div.)
  Cu Mădălin Ionescu  

şi Andreea Mantea
00:30 Ştirile Kanal D (r)
01:45 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.) (r)
03:45 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r)

07:30 La Măruţă  
(emis. mag.) (r)

08:30 La Bloc  
(s. com., ep. 62) (r)

09:00 La Bloc  
(s. com., ep. 63) (r)

09:30 La Bloc  
(s. com., ep. 64) (r)

10:00 La Bloc  
(s. com., ep. 65) (r)

11:00 Minţi diabolice  
(SUA, acţ. com.) (r)

13:30 Înfrângerea  
(SUA, f. dr., a‑n) (r)

16:00 La Bloc (s. com., ep. 66)
16:30 La Bloc  

(s. com., ep. 67)
17:00 La Bloc  

(s. com., ep. 68)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 69)
18:15 Abracadabra  

(SUA, com. rom.)
20:30 Tornada din Texas  

(SUA, f. dr.)
22:15 Miss Martie (SUA, com.)
00:15 Gothika  

(SUA, thrill.) (r)
02:15 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

S‑ar putea să rataţi 
un obiectiv important şi 
să deveniţi irascibil.

Nu încercaţi să obţi‑
neţi bani prin orice mij‑
loace. Vă sfătuim să nu 
neglijaţi odihna şi rela‑
xarea.

Aveţi sentimentul că 
un partener de afaceri 
încearcă să vă tragă pe 
sfoară.

Vă confruntaţi cu di‑
ficultăţi pe plan senti‑
mental şi sunteţi nevoit 
să luaţi o decizie impor‑
tantă.

S‑ar putea să plecaţi 
într‑o călătorie. Puteţi fi 
optimist, totul va decur‑
ge conform planurilor.

Aveţi şanse de reuşi‑
tă dacă vă stăpâniţi im‑
pulsivitatea şi daţi do‑
vadă de răbdare.

Din cauza dificultăţi‑
lor financiare, nu vă 
simţiţi în largul dum‑
neavoastră.

S‑ar putea să vă cer‑
taţi cu partenerul de 
viaţă, pentru că refuzaţi 
să mergeţi în vizită la 
rude.

Schimbările de la lo‑
cul de muncă vă nemul‑
ţumesc. Vă recoman‑
dăm să vă stăpâniţi ner‑
vozitatea.

Aveţi ocazia să rezol‑
vaţi o problemă senti‑
mentală, cu ajutorul 
unei rude mai în vârstă.

Vă indispune un eşec 
în afaceri sau o colabo‑
rare care se încheie 
prost.

Ar fi bine să recupe‑
raţi orele de somn pe 
care le‑aţi pierdut în ul‑
tima vreme.

[
‑ Fifi, tu de ce nu te măriţi?
‑ Nu simt nevoia. Am un 

câine, un papagal şi o pisică. 
Câinele mârâie mereu, papa‑
galul înjură, iar pisica e pleca‑
tă toată noaptea.

[
‑ Bulă, câte porunci le‑a lăsat 

Moise evreilor?
‑ Zece.
‑ Perfect!
‑ Şi ce se întâmplă dacă nu res‑

pecţi una dintre ele?
‑ Rămân nouă.

[
Dieta recomandată de nutriţio‑

nişti: E bună la gust? Scuip‑o! 

Cotele apelor Dunãrii
din 12 iulie 2016

Ingrediente: 250 grame linte 
galbenă, 1 ceapă, 2 căţei de ustu‑
roi, 1/4 linguriţă turmeric, 2 roşii 
din conservă, 20 grame ghimbir, 
1/2 linguriţă chimion măcinat, 
1/4 linguriţă fulgi de chili,1 vârf 
cuţit cuişoare măcinate, 4 linguri 
ulei, sare.

Mod de preparare: spălaţi 
bine lintea în câteva ape. Într‑o 

oală încingeţi două linguri de 
ulei şi căliţi ceapa tocată mărunt. 
Căliţi usturoiul strivit, apoi adău‑
gaţi turmericul şi roşiile strivite şi 
mai căliţi 2‑3 minute. Adăugaţi 
lintea şi 750 ml apă. Aduceţi la 
fierbere şi daţi focul mic. Fierbeţi 
cu capacul întredeschis, până lin‑
tea e fiartă. Mixaţi în blender ju‑
mătate din linte şi apoi puneţi‑o 

înapoi în oală. Într‑o tigaie încin‑
geţi restul de ulei şi căliţi ghimbi‑
rul dat pe răzătoarea mică timp 
de un minut. Adăugaţi chimio‑
nul, chili şi cuişoarele. Lăsaţi pe 
foc încă 30 de secunde. Turnaţi 
amestecul din tigaie peste linte 
şi lăsaţi să dea împreună încă 2‑3 
clocote şi adăugaţi sare.

R. C. 

Dal de linte galbenă
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 226 cm ‑17 cm
Hârşova 298 cm ‑16 cm
Brăila   322 cm ‑13 cm

GALAŢI  319 cm ‑11 cm
Isaccea  263 cm ‑7 cm
Tulcea  211 cm ‑8 cm

S‑a întâmplat
pe 13 iulie

ProgramTV
Miercuri 
13 iulie 1762 ‑ Încetează din 

viaţă JAMES BRADLEY (n. 
1693), astronom britanic.

1822 ‑ Se naşte 
HENRICH LOUIS d’ARREST 
(m. 1875), astronom ger‑
man. A descoperit plane‑
ta Neptun.

1865 ‑ Se naşte 
ALEXANDRU OBE DE‑
NARU (m. 1945), poet, 
publicist.

1870  ‑  Se naşte, în 
satul Coasta‑Lupii, co‑
muna Nicoreşti, jud. 
Galaţi, CONSTANTIN Z. 
BUZDUGAN (m. 1930), 
poet, publicist.

1886 ‑ Se naşte MARIA 
VENTURA (m. 1954), actri‑
ţă cu o carieră strălucită 
în ţară şi în Franţa.

1890 ‑ Se naşte 
GEORGE LEWIS (m. 1969), 
cântăreţ american de 
jazz.

1895 ‑ Se naşte VASILE 
HAREA (m. 1982), filosof, 
istoric literar, traducător.

1901 ‑ Se naşte 
NICOLAE SECĂREANU 
(m. 1992), cântăreţ de 
operă.

1905 ‑ Se naşte 
GEORGE ACSINTEANU 
(m. 1987), prozator, pu‑
blicist.

1916 ‑ Încetează din 
viaţă NICOLAE TECLU (n. 
1839), chimist, membru 
al Academiei Române.

1921 ‑ Încetează din 
viaţă GABRIEL LIPPMANN 
(n. 1845), fizician francez, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1908).

1932 ‑ Încetează 
din viaţă DUMITRU 
PACIUREA (n. 1873), 
sculptor, laureat cu me‑
dalia „Bene Merenti“, cu 
Premiul Naţional pentru 
Sculptură.

1934 ‑ Se naşte WOLE 
SOYINKA, scriitor nige‑
rian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură, 
primul african câştigător 
al acestui premiu.

1942 ‑ Se naşte 

HARRISON FORD, actor 
american.

1951 ‑ Încetează 
din viaţă ARNOLD 
SCHÖNBERG (n. 1874), 
compozitor, pictor, peda‑
gog, eseist austriac.

1957 ‑ Încetează din 
viaţă CONSTANTIN  I. 
BALMUŞ (n. 1898), filo‑
log, eseist, traducător,  
membru al Academiei 
Române.

1967 ‑ Se naşte 
ADRIAN VÂLCU, actor de 
teatru şi film.

1974 ‑ Încetează 
din viaţă PATRICK 
BLANCKETT (n. 1897), 
fizician britanic, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1948).

1975 ‑ Încetează din 
viaţă MARŢIAN NEGREA 
(n. 1893), compozitor, 
muzicolog, pedagog.

1983 ‑ Încetează 
din viaţă LIVIU 
BRATOLOVEANU (n. 
1912), prozator.

1986 ‑ Încetează din 
viaţă BENNY GOODMAN 
(n. 1909), cântăreţ ameri‑
can, „regele swingului”.

1997 ‑ Încetează 
din viaţă EUGEN LUCA 
(n.1923), critic şi istoric 
literar.

2006 ‑ Încetează din 
viaţă RED BUTTONS (n. 
1919), actor american de 
comedie.

2007 ‑ Încetează 
din viaţă CONSTANTIN 
PETROVICI (n. 1927), com‑
pozitor, scriitor.

2011 ‑ Încetează din 
viaţă CORNEL FUGARU 
(n. 1940), compozitor, so‑
list vocal, instrumentist.

13 iulie 1878
O nouă hartă a Balcanilor

La data de 13 iulie 1878, prin Tratatul de la Berlin, s‑a pus capăt 
Războiului ruso‑turc din anii 1877‑1878. În acelaşi timp, marile puteri 
europene (Germania, Marea Britanie, Austro‑Ungaria, Franţa, Imperiul 
Otoman, Italia şi Rusia) au redesenat harta Balcanilor, Serbia, Muntenegru 
şi România devenind complet independente faţă de Imperiul Otoman. 

V. G.

Expoziţii 

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
‑ expoziţie de sculptură Idel 
Ianchelevici.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă ‑ salonul de 
vară al artiştilor plastici gălăţeni.

‑ Muzeul de Istorie ”Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) ‑ expoziţia „Jandarmeria gălă‑
ţeană ‑ 166 ani de istorie. Tradiţie 
şi perspectivă”. Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) 
‑ expoziţiile: „Ambient monden 
românesc ‑ A doua jumătate a 
secolului al XIX‑lea ‑ prima jumă‑
tate a secolului XX”, „Principatele 
dunărene în cartografia medieva‑
lă şi modernă”, „Poliţia română la 
ceas aniversar. Girofaruri pentru 
autovehicule prioritare”, expo‑
natul lunii: „Ie din zona Vrancei”. 
Muzeul „Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64 ‑ fosta Farmacie 
Ţinc) ‑ expoziţiile: „Ambient inte‑
rior gălăţean ‑ sfârşitul secolului al 
XIX‑lea ‑ începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu ‑ Regina aerului”, „Filatelia 
românească între modernitate şi 
contemporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839‑1939”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monumen‑
telor”, expoziţia „Galaţii de altă‑

dată”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) ‑ expo‑
ziţia „Personalităţi iveştene”. Casa 
Rurală „Ion Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) ‑ expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc”. 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (comuna Costache Negri) 
‑ temporar închisă.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” expoziţia „Feeria 
cristalelor”, expoziţia „Flori la 
malul Dunării”, expoziţia „Lumea 
insectelor”, expoziţia de fluturi 
vii, expoziţia „Albinele şi noi”, ex‑
poziţiile: „Dunărea, Dobrogea, 
Delta”, „Africa”, „Vestitorii pri‑
măverii”,  Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
10,00 ‑ 20,00 (miercuri ‑ duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 ‑ 
22,00 (marţi ‑ sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele poa‑
te fi vizitată de miercuri până du‑
minică, între orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

‑ Biblioteca „V. A. Urechia” ‑ 
luni‑vineri, 9,00 ‑ 17,00.

‑ Biblioteca Franceză ‑ luni 
‑vineri, 11,00 ‑ 16,00.

Iasmina Stoianovici

Shanghai Express
(film de aventuri, SUA, 1932)

TVR 2, ora 20:10
Cu: Marlene Dietrich, Clive Brook

În 1931, pasagerii unui tren care străbate China frământată de 
Războiul Civil sunt mai preocupaţi de prezenţa printre ei a frumoasei 
Shanghai Lily ‑ o tânără femeie cu reputaţie îndoielnică, decât de pe‑
ricolele care i‑ar putea pândi în lunga lor călătorie. Când un grup de 
rebeli opreşte trenul şi‑l ia ostatic pe dr. Harvey, fostul iubit al lui Lily, 
aceasta îl salvează, vrând să‑i demonstreze bărbatului că sentimen‑
tele ei nu s‑au schimbat.

Vacanţă în Europa
(comedie, SUA‑Cehia, 2004)

Paramount Channel, ora 20:30
Cu: Scott Mechlowicz, Jacob Pitts

Titlu original: Eurotrip

Viaţa e plină de surprize! De asta s‑a convins şi Scotty Thomas, un 
adolescent care are un prieten prin corespondenţă, Mieke. Cei doi îşi 
scriu de ani buni, împărtăşindu‑şi toate detaliile vieţii lor. Când Mieke 
îi propune să se întâlnească faţă în faţă, Scotty se sperie, crezând că 
acesta îi face avansuri. Spre nenorocul său, ceea ce nu ştie Scotty este 
faptul că, în germană, Mieke este nume de fată. În cele din urmă, tâ‑
nărul îşi dă seama că este vorba despre o persoană de sex feminin, 
dar adolescenta îşi ştersese contul de mail din dorinţa de a întrerupe 
orice legătură cu Scotty. Simţind că Mieke ar putea fi fata visurilor 
sale, adolescentul hotărăşte să plece împreună cu prietenii săi în 
Europa. Odată ajunşi la destinaţie, tinerii realizează că aceasta va fi 
cu siguranţă vacanţa vieţii lor.
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR,   
Ramona COTÂRLEŢ, Dana AxENTE [ MICa PublICITaTe / Dorina AxENTE ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Constantin SAMOILĂ, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 
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ORIZONTAL: 1) Urât lucru. 
2) Rezultate în urma unor mă‑
suri de suprafaţă ‑ Fonduri 
de cheltuieli personale. 3) 
Însemnaţi în frunte ‑ Angajat 
în câmpul muncii…cu referinţe 
bune. 4) Ne linişteşte la băutu‑
ră ‑ Multă lume la băi. 5) Brişca 
ardeleanului (pl.) ‑ Unic în mu‑
zică! 6) A cinsti cu de‑ale gurii, 
din belşug – Imam…de trecut 
în grilă! 7) Satisfacţia unui joc 
reuşit ‑ Săltat…fără judecată. 8) 
Afectată de răceală. 9) Prea pli‑
nă de ea ‑ Nu permite abateri la 
serviciu. 10) Una care ne face 
sânge rău.

VERTICAL: 1) Se dau rotunzi 
în teren – Cură pentru un gras! 2) 
Capcana unui banc nevinovat – 
Act de casă nouă. 3) A o lua de‑a 
dreptul ‑ Bătutul la poartă. 4) A 
petrece un timp…la noi ‑ Curent 
de maximă încărcare. 5) Acuzaţii 
din greşeală. 6) Urecheaţi…şi 
cu o notă proastă la purtare – 
Întocmai…cum a fost. 7) Cade în 
cap! ‑ Aurul nisipurilor din emira‑
te. 8) Lire greceşti ieşite din circu‑
laţie ‑ Afectat de lipsa unui vârf 
penetrant. 9) Absolvite de părinţi, 
cu gândul la mântuirea sufletului. 
10) Atenţie…la acest gest.

Mihai Gherasim
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Soarele 
 răsare: 5:16 am
 apune: 8:57 pm

Sudoku 6 1 2
2 3 7 8

8 2 4 3
3 9

1 7 9 4
9 2
3 2 6 5

5 1 2
8 9 3

8
2 5 1

2
3 7 4

7 4 1 3 5
6 7

1 2 3 6
4 8 3 7
5 7 9 4 1

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
S, A, P, STICLAR, 
ANTALE, R, ZIDITA, 
MANA, IURTA, T, 
RAVNA, P, CAR, MII, 
PA, CATOD, AUR, 
LICAR, ARII, TIR, 
ICS, T, LOT, INTERI, 
RAVASE, AE.

ORIZONTAL: 
SNAPAN, STA, 
TINERET, AM, 
APARATOARE, TOLI, 
ORCAN, INFESTATII, 
O, AREICI, N, 
NOBIL, IVIT, ALE, 
ESCALA, TATICI, RIT, 
INESTETICE.

SUDOKUOAMENI ŞI FAPTEBALIVERNE

5 4 8 7 9 3 2 1 6
7 2 6 5 1 4 8 9 3
3 9 1 6 2 8 4 7 5
6 1 3 4 5 7 9 2 8
2 8 9 1 3 6 7 5 4
4 7 5 9 8 2 6 3 1
9 6 4 3 7 5 1 8 2
8 3 7 2 6 1 5 4 9
1 5 2 8 4 9 3 6 7

3 6 4 9 5 1 2 8 7
9 1 7 2 8 6 5 4 3
5 2 8 3 7 4 9 1 6
2 9 5 4 6 7 8 3 1
6 8 1 5 3 2 7 9 4
4 7 3 8 1 9 6 2 5
1 5 9 6 4 8 3 7 2
7 3 2 1 9 5 4 6 8
8 4 6 7 2 3 1 5 9

O parte din 
şcoală

Membri ai 
unei eparhii

...

...
Date în clocot!
Uşi răsturnate!

Te lasă cu 
ochii în 
lacrimi

Ieşit la urne
Pânză cu 
imagini

Ere!
Trasul în gol

Stau să pice
Au scobituri de 

formă (fem.)

Atent în faţă!
Atinsă de pojar

Timp de 
secerat!
...

Iubitul în secret

De unul singur
Sărit din 
greşeală

A face autostopul
...

Tuburi sonore
Legatul la gură

Maici!
Visul unui 
credincios

Gigant... de 
valoare

Ere!

Greu de găsit
Ban vechi

Strop

O mulţime 
de cântece

Vitreg (reg.)

Scriitoare...  
de culoare!

Nereuşite
În stare pură

Raiată!
Teme nescrise!

A face o 
prezentare
Un rest de 

pădure

Gh. Gurău

Compasiune
E o sfântă

Legendă veche

Actorul britanic Patrick 
Stewart s‑a născut la Mirfield, 
yorkshire, Anglia, pe 13 iulie 
1940.

Prima sa apariție pe scenă 
a acut loc la teatrul local, când 
avea nouă ani. La vârsta de 12 
ani, intră la Şcoala Secundară 
Modernă, unde studiază dra‑
ma. 

La 15 ani, abandonează şcoa‑
la, participând din ce în ce mai 
des la spectacolele teatrului lo‑
cal. În 1966, se alătură compa‑
niei regale “Shakespeare”, iar la 
începutul anilor ‘80 este anga‑
jat la Teatrul Național Regal.

În această perioadă, a inter‑
pretat mai multe roluri în seria‑
le de televiziune. 

În 1987, Stewart pleacă la 
Los Angeles, pentru a‑l inter‑
preta pe căpitanul Jean‑Luc 
Picard, în serialul de televizi‑
une ştiinţifico‑fantastic “Star 
Trek: Viitoarea generaţie” 
(1987‑1994). 

În continuare, a fost protago‑
nist în “Star Trek: Generațiile”, 
“Star Trek: Primul Contact”, 
“Star Trek: Insurecția” şi “Star 
Trek: Nemesis”. Au urmat ro‑
lurile din peliculele: “The Lion 
in Winter”, ”The Game of Their 
Lives”, ”Mysterious Island”, 
”x‑Men: The Last Stand”, 
”Earth”, ”hamlet”, ”hunting 
Elephants”, ”x‑Men: Days of 
Future Past” ş.a.

Deşi a obținut un formida‑
bil succes în rolurile de pe mi‑
cul ecran, Stewart a afirmat că 
iubeşte mult mai mult teatrul. 
Pentru performanţele sale, pri‑
meşte, în 1992, Premiul ”Drama 
Desk” pentru cea mai bună in‑
terpretare şi, în 1994, Premiul 
”Laurence Olivier”.

 În anul 2009, a fost nu‑
mit Cavaler ”Behind the Voice 
Aetors Voice” [pentru rolul de 
narator în producţia ”Ted”].

Virgil Guruianu

Aniversări

Patrick Stewart
Acum 175 de ani

Convenţia privind 
regimul strâmtorilor 
Bosfor şi Dardanele

Importanța strategică a 
strâmtorilor Bosfor şi Dardanele 
a determinat ca principalele 
puteri europene să iniţieze tra‑
tative în vederea instituirii unui 
regim internaţional al acestora, 
general aplicabil. 

La 13 iulie 1871, Rusia, 
Anglia, Franţa, Austria, Prusia 
şi Turcia au semnat, la Londra, 
Convenţia internaţională pri‑
vind regimul strâmtorilor 
Bosfor şi Dardanele. 

Documentul stipulează 

obligaţia solidară a respectării 
închiderii strâmtorilor, atât în 
timp de pace, cât şi de război, 
pentru vasele militare ale tutu‑
ror statelor, cu excepţia Turciei. 

Această obligaţie a devenit 
un principiu de drept euro‑
pean. 

Regimul actual al strâmto‑
rilor Bosfor şi Dardanele este 
reglementat de convenţia de la 
Montreaux, din 20 iulie 1936.

Virgil Guruianu

Vin extratereştrii 
să‑i bată  
pe americani  
şi pe ruşi

* Terapia cu lipitori. 
Are două lipitori acasă şi le 
ţine într‑un borcan. Face 
terapie cu ele, nu sunt aşa, 
vreun exotic animal de casă, 
precum pitonul sau iguana. 
Despre Ozana Barabancea 
vorbesc, care a povestit la 
emisiunea “Răi da’ buni” 
cum stă treaba cu terapia cu 
lipitori. „Prima şedinţă a fost 
în ombilic. Nu sângerezi, îţi 
dai seama. Au fost două li‑
pitori, una pe ficat, una pe 
buric. Eu îmi ţin lipitorile în 
borcan. Pentru detoxifiere. 
Lipitoarea secretă o sub‑
stanţă pe care n‑o putem 
prepara în laboratoare. Acea 
substanţă curăţă sângele. Îl 
procesează în ea. Fac asta la 
mine acasă. Ultrasunetele 
pe care ele le degajă sunt 
fantastice”, a mărturisit 
Ozana Barabancea. Şi ca să 
fie meniul complet aflaţi că 
simbolul Mercedes este o 
lipitoare extrasă după ce 
şi‑a făcut treaba! Şi că lipi‑
torile nu se împrumută al‑
tor persoane, pe principiul 
e lipitoarea mea şi n‑o dau 
la nimeni! Chit că a încercat 
Mihai Morar să insinueze că 
sunt unii care îşi mai dau li‑
pitorile unul altuia, pentru 
diversitate. Numai că alea 
sunt lipitori de portofel/
card, nu de borcan…

* Profeţii. Nu vă place 
cu lipitori? Iaca nişte pro‑
feţii de la Maria Ghiorghiu, 
o doamnă care, cică, a pre‑
văzut teribilul incendiu din 
Clubul Colectiv din 2015 şi 
atentatele din Paris şi care, 
periodic, intră în direct la 
Agentul VIP Cristi Brancu să 
dea de ştire ce ne aşteaptă: 
„Pe 3 mai 2014 spunea un 
glas că s‑a declanşat al trei‑
lea război mondial. Glasul 
spunea că de aceea avem 
parte de vijelii, ploi, grindină 
şi se merge pe Orient, ca şi 
cum Moscova a declanşat al 
treilea război. Europa se va 
scălda într‑o baie de sânge. 
Toată Europa. Acesta va fi şi 
ultimul război pentru ome‑
nire. Va fi ceva peste Rusia 
şi America, care le va ataca 
pe amândouă. Mă gândesc 
aici la forţele extraterestre. 
Undeva scria că extratereş‑
trii vor interveni în războiul 
omenirii. Vor distruge totul. 
Au putere, sunt cei mai in‑
teligenţi. Îi vor salva pe cei 
nevinovaţi şi îi vor distruge 
pe cei care vor să distrugă”, 
a explicat Maria Ghiorghiu. 
Aş comenta, dar nu îndrăz‑
nesc! Dacă mă citesc extra‑
tereştii?

Cer  
senin

Astăzi, cerul va fi predominant senin. 
Valoarea maximă a temperaturii va ajunge la 33 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în ter‑
mometre va coborî până la valoarea de 18 grade 
Celsius.

Nu sunt şanse de precipitaţii.

Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de până 
la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va os‑
cila în jurul valorii de 760 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 53 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Galaţi, 13 iulie 1992
Placă comemorativă Igor P. Jechiu

Pe peretele imobilului cu nr. 62 de pe strada Nicolae Bălcescu, s‑a 
dezvelit, la 13 iulie 1992, o placă comemorativă a preotului Igor P. 
Jechiu, cu următorul conţinut: “În această casă a locuit teologul şi bi‑
bliofilul Igor P. Jechiu (1918‑1992), cel care a slujit cu credinţă biserica 
şi neamul românesc”.

V.G.

Completaţi grilele 
astfel încât  

cifrele de la 1 la 9  
să se regăsească  

o singură dată  
atât în ariile  

de câte 9 căsuţe  
delimitate grafic 

în interiorul grilelor, 
cât şi pe fiecare  

din rândurile  
şi coloanele acestora.

Brăila
19o/32o

Galaţi
18o/33o

Bucureşti
19o/32o

Litoral
23o/26o

Braşov
15o/28o
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CarevasăZIKA...
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 28 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
11 - 16 iulie 2016

* Marele virus Zika a păşit ieri în România, probabil că a 
intrat pe la Porţile de Fier... E acel monstru de care tot fuge 
Simona Halep, încă nehotărâtă cu privire la participarea la 
Jocurile Olimpice de la Rio. CarevasăZIKA, a venit muntele la 
Mahomed. La intrarea în ţară, virusachele a fost auzit bâzâind 
următoarele: „Auzi, fată, care eşti p-aici Halep?”

 * Presupun că sunt cumplit de incult câtă vreme n-am 
aflat până ieri de Doru Dumitrescu. M-a scos la lumină revista 
presei, publicaţia Adevărul titrând că individul are peste 250 
de filme în palmares şi este considerat o legendă a cinemato-
grafiei româneşti... Am apelat ulterior la Google, iar imaginea 
de cineast cu notorietate i s-a mai strepezit: de fapt, e casca-
dor. Eh, legendarul necunoscut şi-a permis s-o jignească pe 
Simona Halep cu prilejul subiectului Zika. „De foarte mult 
timp, ea trebuia să meargă la un psiholog. Are mari probleme 
cu capul. Uită-te, acum, de exemplu, nu vrea să meargă că 
nu-ştiu-ce o înţeapă. Merge toată lumea, ea nu! Deci, figurile 
astea de doi lei deranjează. Este o vacă, când pierde îşi dă 
antrenorul afară, o needucată”, a afirmat Doru Dumitrescu, 
starul încă necunoscut, cascadorul cu carte de muncă, spe-
cialistul în tumbe şi alte giumbuşlucuri. Acest Spielberg de 
Dâmboviţa are dreptate în esenţă, Halep demonstrându-şi de 
multe ori stângăcia, ca să mă exprim cu mănuşi, dar nimeni, 
nici măcar taică-su, nea Stere, n-are dreptul s-o calce în pi-
cioare, s-o facă vacă! Una e să-i critici derapajele, şi chiar mă 
ocup cu asta, dar nicidecum nu se cade să apelezi la un lexic 
de cowboy fără viză. Cascador pârlit!

 * Deţinuţilor din penitenciarul nu-ştiu-care-şi-nici-nu-mă-
interesează din Iaşi au protestat luni seară vizavi de condiţiile 
din pârnaie. Printre altele, întemniţaţilor nu le mai convine 
mâncarea (vor mai multă şi mai bună) şi acuză că sunt agresaţi 
de gardieni. Bine că ţinem minorii din Centrele de Plasament 
pe pastile, am rezolvat o mare bubă a naţiei, iar puşcăriaşilor 
trebuie să le servim ciorbă de burtă şi salată de bouef. Femei 
nu doriţi, nene? Sau vă europenizaţi deja între voi?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Aventuri  
cu Maria  

de la Tutungerie

De-a lungul scurtei sau prea lungii mele vieţi, aşa, pentru ca 
să nu mi se pară că (nu) fac nimic, am fumat trei apartamen-
te cu câte trei camere fiecare, în buricul târgului, nu oriunde! 
Dacă traduc în ouă de găină contravaloarea cestor locuinţe fu-
mate, nici măcar Acceleratorul de Particule de la Geneva n-ar 
putea a/mesteca în gigantica Omletă rezultată prin punerea în 
aplicare imediată a Contractului cu Marile Guverne ale Foamei 
şi Carităţii Mondiale! Am „inspirat” fumul până la rotule, până 
la călcâie, până nu mai „expiram” nici o moleculă! Am duhănit 
trei pachete cu tutun per ziuă/noapte! Adicătelea, una peste 
alta, mediind începutul cu sfârşitul, rezultă cam o sută de ouă 
în două zeci şi patru de ore! Fără cuvinte, nu?... Sigur că da!... 
Însă, pentru a-mi satisface pofta diavolească de nicotină, am 
făcut tot posibilul să cunosc pe cineva cu dare de mahorcă mai 
ieftină, mai aşa, mai altfel, mai gratis, mai...!... Şi uite-aşa am 
făcut rost de Maria, o fumătoare la fel de catastrofală, devora-
toare de poeţi şi de poezie printre aburi de cafea, nouri de fum 
şi fine parfumuri de alcool! Şi uite-aşa mi s-a pus pata pe Maria! 
Şi uite-aşa trăgeam nicotina rustica în doi, în clacă, în cerc, în 
cenaclu! Ieşea fumul pe uşi, pe ferestre, prin toate găurile... de 
ziceai că umblă Furnalul 6 prin cartier, nu joacă! Însă, până la 
urmă, n-am făcut nici o brânză! Mi le dădea mai ieftine, dar le 
plăteam şi pe ale ei! Şi totuna era! Dar ce? Poţi să te laşi de 
iarba dracului, cu una, cu două, cu trei... pile la Tutungerie, fie 
ele şi de tip Maria?... Până într-o zi, când era să mă ia Sarsailă 
din preajma Catedralei! Maria a chemat Ambulanţa, m-a însoţit 
până la Cardiologia Spitalului Judeţean... şi a plecat! Nu ştiam 
că n-am s-o mai văd niciodată! Cu inima pe monitorul cardi-
ografului, (mă) gândeam la ea, ca la o Singurătate pierdută! 
Doctorul priceput la inimă îmi zâmbea şi-mi zicea că-i moarte 
curată, dacă se îndreaptă linia de pe ecran! Şi uite-aşa m-am 
„apucat de lăsat”, cum zice poetul Gelu Şipote! Şi iată ce am 
văzut şi ce am citit (trei zile şi trei nopţi pe sticla) „televizoru-
lui” prăfuit!

 „E gata tot. Încep să plec. Nu se mai poate. Nu mai aş-
tept. Sunt lăcrămat. Fac primul pas. Mă uit în urmă: sfânta mea 
Singurătate îmi face semne şi mă roagă să n-o las!/... Era s-o 
uit. Mi-a fost alături, totdeauna. Mi-a fost de suflet la uşor, 
dar şi la greu. M-a păcălit cu Sanctitatea Sa, întruna. Şi-am 
păcălit-o cu iubirea mea, mereu!/... Gata. O strig. O iau pe toa-
tă. Fiecare cuvânt al ei îmi este, mâine, de folos. Singurătatea 
stă cuminte-n buzunare. Este cam grea, însă nu vreau s-o dau 
pe jos!/... N-o dau pe jos, că are pletele cărunte. Aude greu. 
Şi merge greu. Şi vede greu. Mergem aşa... încet şi singuri... 
tocmai unde... începem iar Euridice şi Orfeu!”... Sigur că da! 
Nu?...

Clubul  
Rotaract Galaţi
Campania 
„Condu 
prudent,  
alege viaţa!”

Clubul Rotaract Galaţi 
„Dunărea de Jos”, în 
parteneriat cu Primăria 
municipiului Galaţi, 
Inspectoratul Judeţean 
de Poliţie Galaţi şi clubu-
rile Rotary organizează 
astăzi, 13 iulie, pe espla-
nada Casei de Cultură a 
Sindicatelor, între orele 
15,00 şi 21,00, campania 
„Condu prudent, alege 
viaţa!”. Prima ediţie a 
acestei campanii de si-
guranţă rutieră  va fi mar-
cată la Galaţi de acţiuni 
şi evenimente adresate 
şoferilor participanţi la 
traficul rutier. Aceştia vor 
putea încerca pe pielea 
lor, cu ajutorul stimu-
latorului de accidente 
„Crash”, senzaţiile unei 
ciocniri la viteză mică 
şi îşi vor putea imagina 
senzaţia unui impact si-
milar la viteză mare. De 
asemenea, în cadrul eve-
nimentului, organizatorii 
vor distribui autocolante 
cu mesajul proiectului 
„Condu prudent, alege 
viaţa!”.

Iasmina Stoianovici

Control al inspectorilor de muncă

Nereguli în sălile de sport din Galaţi
[ Cea mai mare sancţiune  
a fost o amendă  
de 10.000 de lei

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi a desfăşu-
rat, în perioada 13-24 iunie, o 
serie de controale neanunţate 
în unităţile cu profil de activi-
tate sportivă din judeţul Galaţi. 
Controalele au făcut parte din-
tr-o campanie naţională des-
tinată identificării cazurilor de 
muncă nedeclarată, respectării 
prevederilor legale referitoare 
la timpul de muncă şi de odih-
nă, precum şi verificării modu-
lui de respectare a cerinţelor 
minime de securitate şi sănăta-
te în muncă.

 Inspectorii de muncă au 
controlat 37 de angajatori din 
judeţul Galaţi. „Au fost consta-
tate 24 de deficienţe în dome-
niul relaţiilor de muncă şi 28 de 

deficienţe în domeniul securi-
tăţii şi sănătăţii în muncă, fiind 
date dispoziţii cu termene de 
intrare în legalitate. Una dintre 
principalele deficienţe desco-
perite a constat în neîncheierea 
în formă scrisă a contractelor 
individuale de muncă anterior 
începerii activităţii. Alte nere-
guli au constat în: necompleta-
rea, în contractele individuale 
de muncă cu timp parţial, a in-
formaţiilor privind repartizarea 
timpului de lucru; nerespec-
tarea drepturile salariaţilor în 
ceea ce priveşte munca în zilele 
de repaus săptămânal; neorga-
nizarea activităţii de prevenire 
şi protecţie; lipsa autorizaţiei 
de funcţionare din punct de 
vedere al securităţii şi sănătăţii 

în muncă şi controlul medical 
periodic efectuat de un medic 
sportiv”, a precizat Ionel Petrea, 
inspectorul-şef al ITM Galaţi.

În consecinţă, inspectorii de 
muncă au aplicat 41 de sancţi-
uni contravenţionale, din care 
două amenzi în valoare tota-
lă de 10.300 de lei. Una dintre 
amenzi a fost de 10.000 de lei 
şi a fost dată pentru muncă fără 
forme legale de angajare. De 
asemenea, a fost depistat un 
angajator din municipiul Galaţi 
care folosea o persoană fără 
forme legale de angajare.

ITM Galaţi nu a precizat nu-
mele firmelor unde au fost de-
pistate nereguli.

Remus Basalic

Iarbă crescută până la brâu, 
pungi din plastic, PET-uri 
şi nenumărate ambala-

je aruncate la voia întâmplării. 
Toate aceste semne de ignoran-
ţă împovărează „faţa” cimitirelor 
din Galaţi. În repetate rânduri, ci-
titorii noştri au trimis, pe adresa 
redacţiei „Vieţii libere”, imagini 
care surprind starea deplora-
bilă în care se află  cimitirele 
„Eternitatea” şi „Sfântul Lazăr” 
din Galaţi. „Cimitirul «Sf. Lazăr» 
nu a atras atenţia deloc? Cică nu 
sunt fonduri! Unde trebuie să mă 
adresez să se facă ceva?”, se în-
treabă unul dintre cititori. Astfel 
de întrebări îşi pun şi alţi zeci de 
gălăţeni, deranjaţi de aspectul 
neîngrijit al cimitirelor.

 În urma acestor sesizări, am 
solicitat, pe data de 30 iunie, 
Societăţii Gospodărire Urbană 
Galaţi un punct de vedere în ceea 
ce priveşte starea cimitirelor din 

oraş, informaţii referitoare la ul-
tima igienizare, precum şi la pro-

gramul de curăţenie în cimitirele 
gălăţene, însă până în momentul 

publicării acestui articol nu am 
primit niciun răspuns.

Gălăţenii se plâng, autorităţile tac

Cimitirele oraşului, 
năpădite de deşeuri 

şi buruieni

11 - 16 iulie 2016
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(buletin meteorologic)

 Bate vântul frunzele pe vale...
 unde mai găsesc iubirii tale
 loc de legănare, loc de joacă,
 să întindă mâinile, să tacă?...
 
 Îmi aduc aminte... se aude
 cum făceam (din clisă) paparude,
 cum ploua şi ne strigau afară
 flori de câmp şi lemne de vioară!
 
 Aşteptam până răsare luna,
 ne dădeam de-a dura totdeauna...
 răsărea din ochii tăi de fată - 
 bată-te norocul, să te bată!
 
 Greierii cântau la drumul mare,
 hoţii le furau din buzunare...
 (cântecul de greier nu se teme,
 căci îl mută toamna-n crizanteme)!
 
 Numai frig şi dor şi lemne ude...
 (vara a rămas în paparude)...
 ce mai plouă, doamne, ce mai plouă...
 şi tu plângi cu mâinile-amândouă!...

 Bate vântul frunzele pe vale...
 unde să fac loc iubirii tale?...
 N-am loc, dar am inimă curată - 
 bată-te norocul, să te bată!

În Uniunea Europeană

Tendinţă de creştere 
a preţurilor  
la locuinţe

Preţurile locuinţelor din 
România au urcat cu 3,3 la sută 
în primul trimestru din 2016, 
comparativ cu precedentele trei 
luni, aceasta fiind a treia mare 
creştere înregistrată în rândul 
statelor membre ale Uniunii 
Europene, potrivit datelor 
Oficiului European de Statistică 
(Eurostat).

Comparativ, în Uniunea 
Europeană, preţurile locuinţelor 
au consemnat o creştere trimes-

trială de 0,7 la sută, iar în zona 
euro s-au majorat cu 0,4 la sută. 
În rândul statelor membre, cele 
mai mari creşteri ale preţurilor 
locuinţelor au fost înregistrate 
în Ungaria (5,2 la sută), Austria 
(4,2 la sută) şi România (3,3 la 
sută), iar cele mai semnificati-
ve scăderi au fost raportate în 
Cipru (minus 3,4 la sută) şi Malta 
(minus 2,8 la sută).

Ovidiu Amălinei

Text şi foto: Ruxandra Podlisnic
ruxandra.podlisnic@viata-libera.ro
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